Дело № 1-113/2025

(74RS0028-01-2025-000716-96)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2025 года г. Копейск

Копейский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего – судьи Щипковой Е.А.

при секретаре судебного заседания Гильмутдиновой А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Копейска Кузнецова М.С., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Кияткина Г.В., представившего удостоверение НОМЕР, ордер от 28.08.2024 года НОМЕР, ФИО4, представившей удостоверение НОМЕР, ордер от 28.08.2024 года НОМЕР, ФИО5, представившего удостоверение НОМЕР, ордер от 29.08.2024 года НОМЕР,

представителя потерпевшего ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1

Ю.С., ДАТА рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистриро-ванной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 4 ст. 160 УК РФ,

ФИО2

О.В., ДАТА рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 4 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

ФИО7

А.С., ДАТА рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 группой лиц, по предварительному сговору, используя свое служебное положение, присвоили, то есть похитили вверенное им имущество.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, группой лиц, по предварительному сговору, используя свое служебное положение, присвоили, то есть похитили вверенное им имущество, в особо крупном размере.

ФИО2 и ФИО3, группой лиц, по предварительному сговору, используя свое служебное положение, присвоили, то есть похитили вверенное им имущество.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 работала на основании трудового договора НОМЕР от 26.10.2017, приказа о приеме работника на работу НОМЕР от 26.10.2017, дополнительного соглашения НОМЕР от 01.11.2017, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 01.11.2017, дополнительного соглашения НОМЕР от 15.02.2019, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 15.02.2019, дополнительного соглашения от 04.04.2019, дополнительного соглашения НОМЕР от 18.07.2019, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 18.07.2019, в должности начальника главной кассы в АО «Почта России». Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 26.10.2017, договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 01.10.2017, договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 15.02.2019, полностью несла индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. На основании должностной инструкции НОМЕР от 13.08.2020 ФИО1 осуществляла трудовую функцию по приему, выдаче и обеспечению сохранности денежных средств и других ценностей. 

В должностные обязанности ФИО1 как начальника главной кассы АО «Почта России» входило: Начальник главной кассы обязан строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения своего непосредственного руководства и руководства Общества по подчиненности. В случае получения заданий от вышестоящего руководства минуя непосредственного руководителя - информировать последнего о полученных заданиях; Начальник главной кассы обязан обрабатывать персональные данные (в том числе персональные данные работников Общества), позволяющие идентифицировать физическое лицо, как с использованием средств автоматизации, так и без использования средств автоматизации и получить дополнительные сведения о физическом лице, исключая персональные данные, касающиеся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных и философских убеждений, состояния здоровья, интимной (личной) жизни. Соблюдать конфиденциальность персональных данных; Начальник главной кассы обязан соблюдать: нормы деловой этики Общества, быть корректным, выдержанным, не допускать неуважительного отношения к другим работникам Общества; правила внутреннего трудового распорядка; положение о системе управления охраной труда; инструкцию о мерах пожарной безопасности; Поддерживать доброжелательную атмосферу, как в подразделении, так и в отношениях с другими подразделениями Общества; Организовать и контролировать осуществление получения денежных средств в Банке по денежным чекам, их пересчет и постановку на учет по приходному кассовому ордеру; Организовать и контролировать сдачу сверхлимитных остатков денежных средств в Банк по объявлению на взнос наличными; Организовать и контролировать осуществление заделки денежных средств с соблюдением установленных требований и правил в брезентовые сумки, а также других ценностей для рассылки их в отделения почтовой связи и транзитные кассы Почтамта; Организовать и контролировать рассылку брезентовых сумок с денежной наличностью и другими ценностями в отделения почтовой связи и транзитные кассы Почтамта. Организовать и контролировать сбор и хранение сверхлимитных остатков и других ценностей по окончании рабочего дня; Организовать и контролировать выдачу наличных денежных средств и других ценностей на основании расходных ордеров, либо других надлежащим образом оформленных документов; Организовать и контролировать прием денежных средств (командировочные, погашение задолженностей материально-ответственных лиц и пр.); Организовать и контролировать осуществление просчета сумм сдачи наличных денег. Распределять по счетам перечисления (прочие, пенсионные); Организовать и контролировать обеспечение сохранности денежных средств и других ценностей главной кассы. Обеспечить содержание в исправном состоянии замков, дверей, сейфов главной кассы; Организовать и контролировать осуществление приема брезентовых сумок с денежными средствами и другими ценностями, поступившими из отделений почтовой связи по маршрутной накладной, их вскрытие и пересчет; Осуществлять контроль за соблюдением установленного лимита, формированием документации, хранением именных вещей, печатей, ключей. В конце рабочего дня организовать и контролировать сдачу помещения главной кассы под охрану; Организовать и контролировать соблюдение утвержденного маршрута и расписания развозки и сбора брезентовых сумок с денежными средствами и другими ценностями; Организовать и контролировать при приеме и сдаче денежных средств и других ценностей оформление соответствующей документации. Все поступления и сдачи денежных средств и других ценностей учитывать в соответствии с требованиями нормативных документов Общества; Организовывать и контролировать в установленном порядке документирование всех кассовых операций, движение других ценностей, надлежащее оформление, ведение и хранение документации, образовавшейся в ходе деятельности главной кассы; Организовать и контролировать сбор с ОПС потребности денежных средств (кодированных сообщений) для выплаты пенсии и пособий (ЕДК) и информации об излишках касс; Организовать и контролировать обработку первичных документов, поступивших из отделений почтовой связи и транзитных касс; Организовать и контролировать осуществление сбора оперативных данных по оплате пенсий и передачу их в Группу по экономике и финансам Почтамта; Организовать и контролировать осуществление ежедневной сдачи отчетности бухгалтеру Почтамта по главной кассе; Участвовать в проверках производственно-финансовой деятельности транзитных касс в составе комиссии Почтамта; Организовать и контролировать проверку поступающих из транзитных касс денежных средств и других ценностей, а также сопровождающих документов.

Начальник Главной кассы несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; разглашение персональных данных работников Общества и физических лиц, сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну; качественное и своевременное выполнение закрепленных за возглавляемым структурным подразделением основных задач и функций; полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации; координацию деятельности работников возглавляемого структурного подразделения в процессе оперативной деятельности; правильность организации мероприятий, направленных на решение конкретных вопросов деятельности возглавляемого структурного подразделения; правильность применения в возглавляемом структурном подразделении локальных нормативных актов Общества; соблюдение работниками возглавляемого структурного подразделения трудовой и технологической дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, положения о управлении системой охраны труда и других локальных нормативных актов Общества; соблюдение трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права; правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности и о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации; обеспечение безопасных условий и охраны труда работников во вверенном подразделении. 

То есть, ФИО1, согласно своих должностных обязанностей осуществляла операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», принимала и выдавала принадлежащие АО «Почта России» денежные средства по оформленным в установленном порядке документам, составляла отчетность денежных сумм, принадлежащих АО «Почта России», находящихся в кассе и несла ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, установленных законодательством Российской Федерации. ФИО1, согласно приказа НОМЕР от 23.09.2022 уволена с АО «Почта России».

ФИО2, работала на основании трудового договора НОМЕР от 01.03.2018, приказа о приеме работника на работу НОМЕР от 01.03.2018, дополнительного соглашения НОМЕР от 02.04.2018, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 02.04.2018, дополнительного соглашения НОМЕР от 01.03.2021, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 01.03.2021, в должности ведущего бухгалтера и бухгалтера по учету доходов в АО «Почта России». Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 01.03.2018, полностью несла индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. На основании должностной инструкции НОМЕР с которой ознакомлена 02.04.2018, ФИО2 осуществляла трудовую функцию по бухгалтерскому учету товарно-материальных ценностей. 

В должностные обязанности ФИО2 входило: Ведущий бухгалтер ведет бухгалтерский и налоговый учет операций с товарно-материальными ценностями, а именно: принимает и проверяет на соответствие законодательству РФ первичные учётные документы по приобретенным материальным ценностям, проводит в автоматизированной системе бухгалтерского учёта операции по оприходованию, перемещению и списанию товарно-материальных ценностей; принимает и проверяет отчёты складов, проверяет соответствие данных бухгалтерского и налогового учета складскому учёту; принимает и проверяет первичные документы на списание материальных ценностей в производство, отражает операции на счетах бухгалтерского и налогового учёта; принимает и проверяет авансовые отчёты работников по приобретенным ценностям, отражает данные операции на счетах бухгалтерского и налогового учёта; участвует в согласовании приказов в отношении товарно-материальных ценностей; принимает и проверяет отчёты по горюче-смазочным материалам, автошинам, отражает операции на счетах бухгалтерского и налогового учёта; проверяет соответствие первичных учётных документов информации, введённой в АСКУ (автоматизированная система коммерческого учёта) структурными подразделениями, обеспечивает отражение скачанной информации на счетах бухгалтерского и налогового учёта в АСБНУ (автоматизированная система бухгалтерского и налогового учёта); исполняет иные поручения руководителя отдела бухгалтерского и налогового учета - главного бухгалтера Филиала, связанные с учетом товарно-материальных ценностей; Осуществляет оперативное руководство деятельностью бухгалтерии Почтамта; Участвует в инвентаризации товарно-материальных ценностей в составе комиссии, отражает результаты инвентаризации на счета бухгалтерского и налогового учёта; Архивирует первичные учётные документы и регистры бухгалтерского и налогового учёта в целях обеспечения сохранности до сдачи в архив; Ведущий бухгалтер подписывает Реестр платежей ОСП и несет ответственность за: факт того, что он является обладателем права подписи банковских документов, что должно подтверждается банковской карточкой; полноту и правильность оформления первичной документации по всем видам платежей; достоверность сумм, представленных к перечислению, отраженных в Реестрах платежей ОСП и в платежных поручениях, их соответствие первичным документам; Подписывает кассовые документы, кассовую книгу, денежные чеки.

Ведущий бухгалтер несет ответственность за: качественное и своевременное выполнение закрепленных функций; полноту, достоверность и своевременность предоставляемой информации; правильность применения инструктивных и технологических документов Предприятия. За неисполнение или ненадлежащее исполнение ведущим бухгалтером по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, а также за разглашение персональных данных работников Предприятия и физических лиц, сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, ведущий бухгалтер несет ответственность в порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами.

То есть, ФИО2, согласно своих должностных обязанностей осуществляла операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», принимала и выдавала принадлежащие АО «Почта России» денежные средства по оформленным в установленном порядке документам, составляла отчетность денежных сумм, принадлежащих АО «Почта России», находящихся в кассе и несла ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, установленных законодательством Российской Федерации. ФИО2 согласно приказа НОМЕР от 10.01.2023 уволена с АО «Почта России».

ФИО3, работала на основании трудового договора НОМЕР от 13.06.2018, приказа о приеме работника на работу НОМЕР от 13.06.2018, дополнительного соглашения от 04.04.2019, дополнительного соглашения НОМЕР от 04.04.2019, дополнительного соглашения НОМЕР от 16.07.2019, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 16.07.2019, дополнительного соглашения НОМЕР от 18.01.2021, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 18.01.2021, дополнительного соглашения НОМЕР от 15.03.2021, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 15.03.2021, дополнительного соглашения НОМЕР от 29.06.2021, дополнительного соглашения НОМЕР от 14.07.2021, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 14.07.2021, дополнительного соглашения НОМЕР от 01.01.2022, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 01.01.2022, дополнительного соглашения НОМЕР от 04.04.2022, приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 04.04.2022, дополнительного соглашения НОМЕР от 01.06.2022, дополнительного соглашения НОМЕР от 01.11.2022, в должности кассира в АО «Почта России». Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 13.06.2018, договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 18.01.2021, договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 01.01.2022, полностью несла индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. На основании должностной инструкции НОМЕР от 13.08.2020 ФИО3 осуществляла трудовую функцию по приему, выдаче и обеспечению сохранности денежных средств и других ценностей. 

В должностные обязанности ФИО3 входило: Кассир обязан строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения своего непосредственного руководства и руководства Общества по подчиненности. В случае получения заданий от вышестоящего руководства минуя непосредственного руководителя - информировать последнего о полученных заданиях; Кассир обязан обрабатывать персональные данные (в том числе персональные данные работников Общества), позволяющие идентифицировать физическое лицо, как с использованием средств автоматизации, так и без использования средств автоматизации и получить дополнительные сведения о физическом лице, исключая персональные данные, касающиеся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных и философских убеждений, состояния здоровья, интимной (личной) жизни. Соблюдать конфиденциальность персональных данных; Кассир обязан соблюдать: нормы деловой этики Общества, быть корректным, выдержанным, не допускать неуважительного отношения к другим работникам Общества; правила внутреннего трудового распорядка; положение о системе управления охраной труда; инструкцию о мерах пожарной безопасности; Поддерживать доброжелательную атмосферу, как в подразделении, так и отношениях с другими подразделениями Общества; Осуществлять получение денежных средств в Банке по денежным чекам, пересчет и постановку на учет по приходному кассовому ордеру; Осуществлять сдачу сверхлимитных остатков денежных средств в Банк по объявлению на взнос наличными; Осуществлять заделку денежных средств с соблюдением установленных требований и правил в брезентовые сумки, а также других ценностей для рассылки их в отделения почтовой связи и транзитные кассы почтамта; Осуществлять рассылку брезентовых сумок с денежной наличностью и другими ценностями в отделения почтовой связи и транзитные кассы почтамта, Организовать и контролировать сбор и хранение сверхлимитных остатков и других ценностей по окончании рабочего дня; Осуществлять выдачу наличных денежных средств и других ценностей на основании расходных ордеров, либо других надлежащим образом оформленных документов; Осуществлять прием денежных средств (командировочные, погашение задолженностей материально-ответственных лиц и пр.); Осуществлять просчет сумм сдачи наличных денег. Распределять по счетам перечисления (прочие, пенсионные); Обеспечивать сохранность денежных средств и других ценностей главной кассы. Обеспечивать содержание в исправном состоянии замков, дверей, сейфов главной кассы; Осуществлять прием брезентовых сумок с денежными средствами и другими ценностями, поступившими из отделений почтовой связи по маршрутной накладной, их вскрытие и пересчет; Осуществлять контроль за соблюдением установленного лимита, формирование документации, сохранность именных вещей, печатей, ключей. В конце рабочего дня сдавать помещения главной кассы под охрану; Осуществлять контроль за соблюдением утвержденного маршрута и расписания развозки и сбора брезентовых сумок с денежными средствами и другими ценностями; При приеме и высылке денежных средств и других ценностей осуществлять оформление соответствующей документации. Все поступления и сдачи денежных средств и других ценностей учитывать в соответствии с требованиями нормативных документов Общества; В установленном порядке осуществлять документирование всех кассовых операций, движение других ценностей, надлежащее оформление, ведение и хранение документации, образовавшейся в ходе деятельности главной кассы; Осуществлять сбор потребности денежных средств (кодированных сообщений) для выплаты пенсии и пособий (ЕДК) и информации об излишках касс; Осуществлять обработку первичных документов, поступивших из отделений почтовой связи.

Кассир несет ответственность за: Неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; Качественное и своевременное выполнение основных задач и функций; Соблюдение трудовой и технологической дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, положения о системе управления охраной труда и других локальных нормативных актов Общества; Разглашение персональных данных работников Общества и физических лиц, сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну; Полноту, достоверность и своевременность предоставляемой информации; Правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; Сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации. 

То есть, ФИО3 согласно своих должностных обязанностей осуществляла операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», принимала и выдавала принадлежащие АО «Почта России» денежные средства по оформленным в установленном порядке документам, составляла отчетность денежных сумм, принадлежащих АО «Почта России», находящихся в кассе и несла ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, установленных законодательством Российской Федерации. ФИО3 согласно приказа НОМЕР от 10.02.2023 уволена с АО «Почта России».

Так, у ФИО1 в неустановленные в ходе предварительного следствия день и время, в период с 04.04.2019 по 03.09.2020, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Челябинской области, возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на присвоение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», вверенных виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в нарушении должностной инструкции, регламентирующей трудовую деятельность и договора о полной индивидуальной материальной ответственности. 

С целью реализации преступного умысла, ФИО1 разработала план совершения преступления, который состоял в том, чтобы присваивать денежные средства, которые были вверены ей в силу ее служебного положения с металлического сейфа главной кассы АО «Почта России», расположенного по адресу: г. Копейск Челябинской области, ул. Ленина, д. 7, а в последующем с целью не обнаружения хищения денежных средств вышестоящим руководством скрывать недостачу денежных средств в кассе путем составления фиктивных документов по увеличению суммы сдачи денежных средств в банк, а так же отражения фиктивной выдачи подкреплений денежных средств в отделения почтовой связи. 

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, с целью противоправного извлечения в течение длительного времени материальной выгоды от указанной преступной деятельности, а также, осознавая, что в одиночку она не сможет реализовать свои преступные корыстные намерения, в том числе не сможет скрывать хищение денежных средств из главной кассы, решила подыскать соучастников, с которыми будет действовать в группе лиц по предварительному сговору. Для чего в период времени с 04.04.2019 по 03.09.2020, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Копейска Челябинской области, предложила ранее знакомой ФИО2, работающей в должности ведущего бухгалтера АО «Почта России» по адресу: 

<

...> за материальное вознаграждение совершить совместно с ней преступление, а именно, на длительной основе совместно присваивать денежные средства, которые были вверены им в силу их служебного положения с металлического сейфа главной кассы АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, а в последующем с целью не обнаружения хищения денежных средств вышестоящим руководством скрывать недостачу денежных средств в кассе путем составления фиктивных документов.

В неустановленные в ходе предварительного следствия день и время, в период времени с 04.04.2019 по 03.09.2020, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Копейска Челябинской области, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, с предложением ФИО1 согласилась, таким образом, соучастники вступили между собой в преступный сговор, при этом распределив между собой роли при совершении преступления. ФИО1 и ФИО2, согласно отведенным им ролям должны были присваивать денежные средства с металлического сейфа главной кассы АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, а в последующем с целью не обнаружения хищения денежных средств вышестоящим руководством скрывать недостачу денежных средств в кассе путем составления фиктивных документов отчетности, а так же не докладывать о недостаче денежных средств в главной кассе вышестоящему руководству АО «Почта России».

Так, в период времени с 04.04.2019 по 31.03.2021, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь на рабочих местах по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2, воспользовавшись тем, что обязанности по соблюдению порядка ведения кассовых операций, согласно должностных инструкций возложены на них, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение, путем безвозмездного изъятия из законного владения собственника и последующего его обращения в свою пользу, используя свое служебное положение, действуя вопреки законным интересам предприятия, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России» и желая их наступления, имея свободный доступ к наличным денежным средствам указанного подразделения АО «Почта России» совершили присвоение вверенного им имущества, а именно открывали металлический сейф, АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда с корыстной целью противоправно безвозмездно совместно изымали, обратив в свою пользу из указанного сейфа, расположенного в указанном месте, денежные средства на общую сумму 165 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России», то есть таким образом присвоили, вверенные в силу их служебного положения денежные средства. А с целью сокрытия хищения денежных средств путем присвоения, в вышеуказанный период времени, ФИО1 и ФИО2, находясь на рабочих местах по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение и служебный компьютер, в программах бухгалтерской отчетности внесли заведомо ложные сведения. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя свое служебное положение, в период времени с 04.04.2019 по 31.03.2021, присвоили, то есть похитили принадлежащие АО «Почта России», вверенные им согласно трудовых договоров и должностных инструкций, денежные средства на общую сумму 165 000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Почта России», материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, у ФИО1 в неустановленные в ходе предварительного следствия день и время, в период с 31.03.2021 по 01.04.2021, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Челябинской области, возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на присвоение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», в особо крупном размере, вверенных виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в нарушении должностной инструкции, регламентирующей ее трудовую деятельность и договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

С целью реализации преступного умысла, ФИО1 разработала план совершения преступления, который состоял в том, чтобы присваивать денежные средства, которые были вверены ей в силу ее служебного положения с металлического сейфа главной кассы АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, а в последующем с целью не обнаружения хищения денежных средств вышестоящего руководства скрывать недостачу денежных средств в кассе путем составления фиктивных документов по увеличению суммы сдачи денежных средств в банк, а так же отражения фиктивной выдачи подкреплений денежных средств в отделения почтовой связи. 

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, с целью противоправного извлечения в течение длительного времени материальной выгоды от указанной преступной деятельности, а также, осознавая, что в одиночку она не сможет реализовать свои преступные корыстные намерения, в том числе не может скрывать хищение денежных средств из главной кассы, решила подыскать соучастников, с которыми будет действовать в группе лиц по предварительному сговору. Для чего в период времени с 31.03.2021 по 01.04.2021, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Копейска Челябинской области, предложила ранее знакомой ФИО2, работающей в должности ведущего бухгалтера АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, и ФИО3, работающей в должности кассира АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, за материальное вознаграждение совершить совместно с ней преступление, а именно на длительной основе совместно присваивать денежные средства, которые были вверены им в силу их служебного положения с металлического сейфа главной кассы АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, а в последующем с целью не обнаружения хищения денежных средств вышестоящим руководством скрывать недостачу денежных средств в кассе путем составления фиктивных документов.

В неустановленные в ходе предварительного следствия день и время, в период времени с 31.03.2021 по 01.04.2021, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Копейска Челябинской области, ФИО2 и ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, с предложением ФИО1 согласились, таким образом, соучастники вступили между собой в преступный сговор, при этом распределив между собой роли при совершении преступления. ФИО1, ФИО2 и ФИО3, согласно отведенным им ролям должны были присваивать денежные средства с металлического сейфа главной кассы АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, а в последующем с целью не обнаружения хищения денежных средств вышестоящим руководством скрывать недостачу денежных средств в кассе путем составления фиктивных документов, а так же не докладывать о недостаче денежных средств в главной кассе вышестоящему руководству АО «Почта России».

Так, в период времени с 01.04.2021 по 05.10.2022, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь на рабочих местах по адресу: 

<

...>, ФИО1, ФИО2, ФИО3, воспользовавшись тем, что обязанности по соблюдению порядка ведения кассовых операций, согласно должностных инструкций возложены на них, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение, путем безвозмездного изъятия из законного владения собственника и последующего его обращения в свою пользу, используя свое служебное положение, действуя вопреки законным интересам предприятия, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России» и желая их наступления, имея свободный доступ к наличным денежным средствам указанного подразделения АО «Почта России» совершили присвоение вверенного им имущества, а именно открывали металлический сейф, АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда с корыстной целью противоправно безвозмездно совместно изымали, обратив в свою пользу из указанного сейфа, расположенного в указанном месте, денежные средства на общую сумму 1 550 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России», в особо крупном размере, то есть таким образом присвоили, вверенные в силу их служебного положения денежные средства в особо крупном размере. А с целью сокрытия хищения денежных средств путем присвоения, в вышеуказанный период времени, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь на рабочих местах по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение и служебный компьютер, в программах бухгалтерской отчетности внесли заведомо ложные сведения. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя свое служебное положение, в период времени с 01.04.2021 по 05.10.2022, присвоили, то есть похитили принадлежащие АО «Почта России», вверенные им согласно трудовых договоров и должностных инструкций, денежные средства на общую сумму 1 550 000 рублей в особо крупном размере, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Почта России», материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, у ФИО2 в неустановленные в ходе предварительного следствия день и время, в период с 05.10.2022 по 06.10.2022, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Челябинской области, возник преступный умысел и корыстный мотив, направленный на присвоение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», вверенных виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в нарушении должностной инструкции, регламентирующей трудовую деятельность, и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, в силу своего служебного положения.

С целью реализации преступного умысла, ФИО2 разработала план совершения преступления, который состоял в том, чтобы присваивать денежные средства, которые были вверены ей в силу ее служебного положения с металлического сейфа главной кассы АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, а в последующем с целью не обнаружения хищения денежных средств вышестоящим руководством скрывать недостачу денежных средств в кассе путем составления фиктивных документов по увеличению суммы сдачи денежных средств в банк, а так же отражения фиктивной выдачи подкреплений денежных средств в отделения почтовой связи. 

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, с целью противоправного извлечения в течение длительного времени материальной выгоды от указанной преступной деятельности, а также, осознавая, что в одиночку она не сможет реализовать свои преступные корыстные намерения, в том числе не сможет скрывать хищение денежных средств из главной кассы, решила подыскать соучастников, с которыми будет действовать в группе лиц по предварительному сговору. Для чего в период времени с 05.10.2022 по 06.10.2022, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Копейска Челябинской области, предложила ранее знакомой ФИО3, работающей в должности кассира АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, за материальное вознаграждение совершить совместно с ней преступление, а именно на длительной основе совместно присваивать денежные средства, которые были вверены им в силу их служебного положения с металлического сейфа главной кассы АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, а в последующем с целью не обнаружения хищения денежных средств вышестоящим руководством скрывать недостачу денежных средств в кассе путем составления фиктивных документов.

В неустановленные в ходе предварительного следствия день и время, в период времени с 05.10.2022 по 06.10.2022, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Копейска Челябинской области, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, с предложением ФИО2 согласилась, таким образом, соучастники вступили между собой в преступный сговор, при этом распределив между собой роли при совершении преступления. ФИО2 и ФИО3, согласно отведенным им ролям должны были присваивать денежные средства с металлического сейфа главной кассы АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, а в последующем с целью не обнаружения хищения денежных средств вышестоящим руководством скрывать недостачу денежных средств в кассе путем составления фиктивных документов, а так же не докладывать о недостаче денежных средств в главной кассе вышестоящему руководству АО «Почта России».

Так, в период времени с 06.10.2022 по 21.12.2022, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь на рабочих местах по адресу: 

<

...>, ФИО2 и ФИО3, воспользовавшись тем, что обязанности по соблюдению порядка ведения кассовых операций, согласно должностных инструкций возложены на них, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение, путем безвозмездного изъятия из законного владения собственника и последующего его обращения в свою пользу, используя свое служебное положение, действуя вопреки законным интересам предприятия, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России» и желая их наступления, имея свободный доступ к наличным денежным средствам указанного подразделения АО «Почта России» совершили присвоение вверенного им имущества, а именно открывали металлический сейф, АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда с корыстной целью противоправно безвозмездно совместно изымали, обратив в свою пользу из указанного сейфа, расположенного в указанном месте, денежные средства на общую сумму 110 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России», то есть таким образом присвоили, вверенные в силу их служебного положения денежные средства. А с целью сокрытия хищения денежных средств путем присвоения и растраты, в вышеуказанный период времени, ФИО1 и ФИО2, находясь на рабочих местах по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение и служебный компьютер, в программах бухгалтерской отчетности внесли заведомо ложные сведения. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя свое служебное положение, в период времени с 06.10.2022 по 21.12.2022, присвоили, то есть похитили принадлежащие АО «Почта России», вверенные им согласно трудовых договоров и должностных инструкций, денежные средства на общую сумму 110 000 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Почта России», материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 признала вину в совершении двух преступлений, от дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой ФИО1 от дачи показаний в судебном заседании были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ ее показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, из которых следует, что в период с 27.10.2017 года по 26.09.2022 года она работала в должности начальника главной кассы Копейского почтамта. В ее должностные обязанности входило: контроль остатков по знакам ТМЦ, ЗПО в главной кассе и в ОПС, а также движение ТМЦ, ЗПО в ОПС и реализация ЗПО и ТМЦ. В конце 2018 года на ее имя в Копейский ГОСП поступили исполнительные листы, в связи с неоднократной неоплатой по кредитам. По данным исполнительным листам с ее заработной платы стали удерживать 50 %. Заработная плата у нее составляла примерно 14 000 рублей. На тот момент времени она находилась в разводе, воспитывала сына в одиночку, соответственно нуждалась в дополнительных средствах существования. В конце 2018 года, у нее в подотчете имелся большой объем наличных денежных средств по нескольку десятков миллионов, она решила брать из кассы Копейского почтамта денежные средства в сумме 5 000 - 10 000 рублей в месяц, как бы в качестве беспроцентного займа. Поначалу она возвращала денежные средства обратно в кассу, до конца 2019 года. Примерно в конце 2019 года возможность обратного внесения была невозможна в виду семейного положения и она начала просто брать денежные средства и не вносить обратно в кассу Копейского почтамта. Денежные средства, которые находились в главной кассе, были вверены ей и кассирам. Она понимала, что если она берет деньги с кассы и не возвращать их обратно, то таким образом она их похищает. Но у нее было тяжелое материальное положение, поэтому она решила таким образом брать деньги с кассы и похищать их. Чтобы скрыть факт хищения денежных средств она, либо ФИО2, либо ФИО3 вносили недостающую сумму в программе 1С в расходно-кассовый ордер по подкреплению денежной наличности в отделения почтовой связи. При наступлении следующего дня за днем хищения денежных средств из кассы она, ФИО2 или ФИО3 переносили сумму недостачи в главной кассе (которую они присвоили) таким же образом на следующий день. И так далее. Сумма, которую они переносили каждый раз на следующий день имела накопительный эффект, так как они брали с кассы деньги и сумму похищенных денежных средств постоянно нарастала. За период с конца 2018 года по сентябрь 2022 года, она присвоила денежные средства в сумме 927 000 рублей. На протяжении вышеуказанного периода времени с ней работали две девушки ФИО3 в должности кассира главной кассы и ФИО2 в должности бухгалтера Копейского почтамта. У них так же возникли материальные трудности, те попросили таким же образом взять деньги с главной кассы для того, но те так же обещали эти деньги вернуть в главную кассу. В итоге ФИО3 и ФИО2 не вернув предыдущий долг, который те брали с главной кассы, брали снова и снова, деньги в кассу не вернули и таким образом те их похитили. У ФИО3 согласно ее должности был доступ к главной кассе и та самостоятельно брала для себя деньги из главной кассы. А у ФИО2 не было доступа к главной кассе, поэтому если ей нужны были деньги, то данные деньги брала в кассе по ее просьбе она, как имеющая доступ к денежным средствам главной кассы. Либо ФИО2 просила дать ей денег с главной кассы кассира ФИО3, которая так же имела доступ к главной кассе. По такому же принципу денежные средства из кассы присваивали и те, в виду личной необходимости в дополнительных денежных средствах. Общая сумма присвоенных денежных средств из главной кассы Копейского почтамта с ней совместно с ФИО3 и ФИО2 составила 1 697 000 рублей. В сентябре 2022 года она уволилась из Копейского почтамта, перед ее уходом они подвели итоги, кто в какой сумме присвоил денежные средства из главной кассы Копейского почтамта. Похищенные денежные средства она потратила на собственные нужды. В содеянном она раскаивается, вину признает в полном объеме. 

До января 2022 года, недостача денежных средств пряталась путем увеличения денежных средств, сдаваемых в банк. При сдаче наличных денежных средств 03.09.2020г. в банк, в первичном расходном кассовом ордере указывалась фактическая сумма сдачи денежной наличности в размере 547 069 рублей, а в программе указывалась сумма расходного кассового ордера в сумме 687 069 рублей. То есть, в программу, в расходный кассовый ордер указывалась фиктивная сумма денежных средств якобы сданная в банк. Поскольку на тот момент недостача (присвоенные ими денежные средства) составляла сумму в размере 140 000 рублей, данная сумма денежных средств была прибавлена к фактической сумме денежных средств, сданной в банк. Затем, спустя некоторое время, при сверке, данная разница из расходного кассового ордера за 03.09.2020 в размере 140 000 рублей перебивалась на другой расходный кассовый ордер. Например, после сдачи денежных средств в банк в размере 547 069 рублей, ФИО2 в программе, в расходном кассовом ордере за 03.09.2020 по сдаче денежных средств в банк, меняла сумму денежных средств на 687 069 рублей, прибавляя к тем недостачу. А при следующей сдаче денежных средств в банк, сумма денежных средств из расходного кассового ордера за 03.09.2020 в размере 687 069 рублей менялась на настоящую сумму денежных средств, какая была сдана в тот день, то есть 547 069 рублей. А сумма недостачи в размере 140 000 рублей прибавлялась к следующей сумме сдачи денежных средств в банк, к которой также прибавлялась сумма денежных средств, присвоенная за период между предыдущей и текущей сдачей денежных средств. И так делалось от сдачи денежных средств в банк к следующей сдаче.

Начиная с апреля 2022 недостача денежных средств стала скрываться уже не через «сдачу денежных средств в банк», а в подкреплениях денежных средств следующего дня, по причине того, что выгрузка отчетности по сдаче денежных средств в банк стала формироваться день в день, а ранее период отчетности по сдаче денежных средств (выгрузка программы) в банк составлял до 10 дней. То есть, сдача денежных средств стала «прозрачнее» и уже менять старые расходные кассовые ордера (путем вычитания из них суммы недостачи и прибавления ее к новой сдаче денежных средств) стало невозможным. С апреля 2022 года, недостача денежных средств скрывалась в подкреплениях денежных средств следующего дня следующим образом: копировался расходный кассовый ордер по подкреплениям и вносилась сумма денежных средств, которая не доставала. В период пенсионных выплат (с 04 по 24 число каждого месяца) ей делалось распоряжение на высылку денежной наличности в какое-либо ОПС. В этом распоряжении прописывались суммы денежных средств, которые полагались каждому отделению, для выплаты пенсий и социальных пособий день в день. В распоряжении указывалась сумма денежных средств, которая полагалась к выплате в каждое ОПС по суммам, полагающимся конкретному отделению. На тот момент в обслуживании Копейского почтамта было 48 отделений. Однако, существовало еще одно отделение № 49, которое было удалено в программе 1С - АСБНУ, но на него виртуально можно было отправлять подкрепления. ОПС «Миасское» удалено было программистами, потому что оно уже входило в 48 ОПС, находящихся в нашем обслуживании, просто по ошибке было внесено 2 раза. Поскольку данное ОПС было удалено, она направляла в него через программу «1С - АСБНУ» сумму денежных средств, являвшихся недостачей, то есть виртуально, естественно никаких денежных средств туда не направлялось, данные фиктивные сведения были отражены только в программе 1С - АСБНУ и их можно было направить на данное удаленное ОПС только в данной программе. В первичной документации такие сведения нигде не фигурировали, никак не отражались. Также данные операции проводила и ФИО3, через ее учетную запись. Так продолжалось до сентября 2022 года, когда она решила уволиться. 26.09.2022 она, ФИО3 и ФИО2 сели для подсчета денежных средств, которые они присвоили совместно, по предварительному сговору. На день ее увольнения она посчитала, что лично для себя присвоила 927 000 рублей. ФИО3 на тот момент присвоила более 350 000 рублей, ФИО2 на тот момент присвоила свыше 400 000 рублей. 

Присвоенные денежные средства она тратила на личные нужды, на продукты питания, одежду, а также погашение задолженностей по исполнительным производствам, открытым в отношении нее по неуплате кредитов. Так, с присвоенных денежных средств она погасила задолженности по кредитам в следующих банках: банк Русский стандарт, ВУЗ-банк, банк УРАЛСиб. Погасила она их в конце августа 2021 года. С того времени она брала денежные средства только для ФИО2 по ее просьбе, так как та не имела доступ к кассе.

Противоправная деятельность осуществлялась ими следующим образом: ФИО2 как бухгалтер, осуществляла операции, связанные с внесением фиктивных сведений о сдаче денежных средств в банк в расходно-кассовых ордерах в программе 1С-АСБНУ. Она осуществляла операции, связанные с внесением фиктивных сведений о выдаче подкреплений денежных средств в программе 1С-АСБНУ, присваивала денежные средства, как для себя, так и по просьбе ФИО2, для передачи ФИО2, поскольку имела доступ к главной распределительной кассе, поскольку являлась начальником кассы, а также осуществляла распределение денежных средств по сумкам в качестве подкреплений в отделения почтовой связи, сдавала денежные средства в банк. ФИО3 вносила фиктивные сведения по выдаче подкреплений в отделения почтовой связи, пользуясь ее учетной записью, а также присваивала денежные средства для себя и для ФИО2 по ее просьбе, поскольку имела доступ как кассир к главной распределительной кассе. В содеянном она раскаивается, вину признает в полном объеме. Обязуется погасить причиненный ней АО «Почта России» ущерб (т. 3 л.д. 216-223).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО1 после ознакомления с заключением судебной бухгалтерской экспертизы, пояснила, что 03.09.2020 сумма недостачи составляла 140 000 рублей. Данная сумма была образована путем увеличения суммы сдачи денежных средств в банк, а именно ею в банк была сдана сумму денежных средств в размере 547 069 рублей, а в расходном кассовом ордере в программе 1С ФИО2 указала сумму денежных средств, сданных в банк, прибавив к ним сумму недостачи (140 000 рублей), т.е. 687 069 рублей. Таким образом, в неустановленный период времени до 03.09.2020, она совместно с ФИО2, присвоили себе денежные средства в сумме 140 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России». 28.09.2020 сумма недостачи увеличилась на 3000 рублей, а именно аналогичным способом были присвоены денежные средства в сумме 3 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России», но в данном случае ею в банк было сдано 1 717 600 рублей, а в программе 1С отражено 1 720 600 рублей. Суммы недостач, полученные в период с 16.11.2020 по 26.12.2020 объяснить затрудняется. Когда они присваивали денежные средства вдвоем с ФИО2 то денежные средства они брали из остатков наличности в кассе, которые они не отражали в программе 1С. Совместно с ФИО2 они присваивали денежные средства АО «Почта России» в период с 03.09.2020 до 26.12.2020 и присвоили около 258 000 рублей, но также у них с ФИО2 временами появлялась финансовая возможность и они вносили денежные средства, исходя из данных экспертизы ими было внесено 93 000 рублей, в связи с этим на 31.02.2021 сумма недостачи уменьшилась до 165 000 рублей. Все вышеописанное присвоение денежных средств было совершенно ею и ФИО2 по совместному сговору. ФИО3, на тот момент, была не в курсе того, что она совместно с ФИО2 похищают денежных средства, в хищении вышеуказанных денежных средств ФИО3 не участвовала. 18.01.2021 ФИО3 вернулась с декретного отпуска и сообщила ей, что знает, что она и ФИО2 берут денежные средства с кассы Копейского почтамта и в связи с тем, что ФИО3 находится в тяжелом материальном положении ей тоже необходимы денежные средства, так после указанной даты ФИО3 стала совместно с ними брать денежные средства из кассы. 31.03.2021 сумма недостачи составила 165 000 рублей, в связи с тем, что ФИО2 в расходно-кассовом ордере в программе 1С указала сумму 1 665 000 рублей, а она сдала в банк 1 500 000 рублей, т.е. разница этих суммы это недостача, которая образовалась к указанной дате. 31.05.2021 сумма недостачи составила 263 000 рублей, указанная сумма была выявлена аналогичным вышеуказанному способом, то есть в банк было сдано 1 503 510 рублей 52 копеек, а в программе 1С указано 1 766 510 рублей 52 копеек, то есть за период с 31.03.2021 до 31.05.2021 ею, ФИО2 и ФИО3 было присвоено еще 98 000 рублей. К 25.06.2021 сумма недостачи составила 329 000 рублей, в данном случае в банк было сдано 1 530 606 рублей 28 копеек, а в программе 1С отражено 1 859 606 рублей 28 копеек, то есть в период времени с 31.05.2021 до 25.06.2021 было присвоено еще 66 000 рублей. 31.08.2021 сумму сдачи денежных средств в банк увеличили на 675 000 рублей, в банк было сдано 605 989 рублей 20 копеек, вместо должных 1 280 989 рублей 20 копеек, то есть в период с 25.06.2021 до 31.08.2021 ею, ФИО2 и ФИО3 было присвоено 346 000 рублей. К 24.09.2021 сумма недостачи возросла до 870 000 рублей, то есть за период с 31.08.2021 по 24.09.2021 ею, ФИО2 и ФИО3 было присвоено 195 000 рублей, данная недостача отражена также в расхождении документов, в банк было сдано 1 340 143 рубля 31 копейка, а кассовый ордер в 1С указан на 2 210 143 рубля 31 копейку. 29.10.2021 сумма недостачи составила 895 000 рублей, в банк было сдано 971 768 рублей 10 копеек, а в расходном кассовом ордере отразили сумму 1 866 768 рублей 10 копеек, таким образом, в период с 24.09.2021 до 21.10.2021 ею, ФИО2 и ФИО3 было присвоено денежных средств на сумму 25 000 рублей. К 31.01.2022 сумма недостачи возросла до 1 175 000 рублей, присвоение денежных средств происходило тем же способом, путем увеличения суммы сдачи в банк денежных средств, в данном случае в банк было сдано 1 685 021 рубль 27 копеек, а в расходно-кассовом ордере в программе 1С они указали сумму 2 860 021 рубль 27 копеек, так сумма присвоенных денежных средств, за период с 29.10.2021 до 31.01.2022, составила 280 000 рублей. Далее 23.04.2022 сумма недостачи возросла до 1 318 000 рублей. В данном случае в программе 1С-АСБНУ они отразили фиктивную выдачу подкреплений денежных средств в ОПС «Миасское», создали расходно-кассовый ордер на 1 318 000 рублей, то есть в период с 31.01.2022 до 23.04.2022 присвоили еще 143 000 рублей. Может пояснить, что данный ОПС, куда было направлено подкрепление, считается удаленным. 26.09.2022 она уволилась по собственному желанию. Исходя из отраженных операций в период времени с неустановленной даты до 26.12.2020 она совместно с ФИО2, по предварительному сговору, присвоили денежные средства в сумме 165 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России». В период времени с 31.03.2021 до 23.04.2022 она совместно с ФИО2 и ФИО3, по предварительному сговору, присвоили денежные средства на сумму 1 318 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России». Хищение денежных средств они осуществляли совместно, с данной суммой материального ущерба выявленной бухгалтерской экспертизой, она согласна (т. 3 л.д. 224-229).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО1 пояснила, что в период с 01.11.2017 по 31.03.2021 совместно с ФИО2, работая в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы, расположенного по адресу: 

<

...>, находясь на рабочем месте, они вместе присваивали себе денежные средства. Точную сумму присвоенных денежных средств она не знает, так как не вела записей о взятых именно ею денежных средств, но не отрицает, что сумма согласно заключению эксперта указана верно, то есть совместно с ФИО2 они похитили около 165 000 рублей. Вышеописанное присвоение денежных средств было совершенно ею и ФИО2 по совместному сговору. ФИО3, на тот момент, была не в курсе того, что она совместно с ФИО2 похищают денежных средства, в хищении вышеуказанных денежных средств ФИО3 не участвовала. После, ФИО3 вернулась с декретного отпуска и сообщила ей, что знает, что она и ФИО2 берут денежные средства с кассы Копейского почтамта и в связи с тем, что ей тоже необходимы денежные средства, после указанной даты, ФИО3 стала совместно с ними брать денежные средства из кассы. Признает, что она в период с 01.04.2021 по 05.10.2022 совместно с ФИО2 и ФИО8, работая в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы, расположенного по вышеуказанному адресу, используя служебные положения, находясь на рабочем месте, продолжили похищать вверенные им денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». С заключением эксперта согласна, суммы не оспаривает. 26.09.2022 она уволилась по собственному желанию. Хищение денежных средств они осуществляли совместно, с данной суммой материального ущерба выявленной бухгалтерской экспертизой, она согласна. В содеянном она искренне раскаивается и желает возместить причиненный ею материальный ущерб, до настоящего времени материальный ущерб она не возмещала в связи с тем, что не было материальной возможности, но в настоящее время она официально трудоустроена, имеет финансовую возможность и будет стараться начать возмещать ущерб (т. 3 л.д. 230-234).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО1 пояснила, что признает себя виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 4 ст. 160 УК РФ в полном объеме. Признает, что она действительно работая в Главной кассе Копейского почтамта, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение похищала денежные средства. Она осознает, что полностью несла индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Денежные средства она похищала совместно с ФИО2 и ФИО3 Для того, чтобы руководство АО «Почта России» не обнаружило недостачу денежных средств, которые они похитили, хищение денежных средств скрывалось путем создания фиктивных кассовых ордеров в служебном компьютере, в программе «1С АСБНУ», внесением заведомо ложных сведений на сумму недостачи. Сумма похищенных денежных средств в расчетных кассовых ордерах увеличивалась согласно похищенным суммам. В указанную программу имели доступ она, ФИО2 и ФИО3, у всех были свои учетные записи с личными паролями, и каждая из них создавала фиктивные расчетные кассовые ордера как на похищенные для себя денежные средства, так и по просьбе друг друга. Если расходный кассовый ордер создавала она или ФИО3, то они могли менять только созданные ими расходные кассовые ордера, а ФИО2 в силу своих должностных полномочий могла вносить изменения и в расходные кассовые ордера созданные ими. Так в период с 01.03.2018 по 31.03.2021, она действительно работая должности начальника Главной кассы в Копейском почтамте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, совместно с ФИО2, работающей с ней вместе, в вышеуказанной организации, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя совместно, похищали денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». Денежные средства они похищали наличными из сейфа в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы, т.к. у нее в связи с ее должностным положением был доступ к сейфу, у ФИО2 доступа не было. Хищение денежных средств они совместно скрывали вышеуказанным способом - путем создания фиктивных кассовых ордеров в служебном компьютере. За указанный период времени ей и ФИО2 было похищено 165 000 рублей. Также она признает, что в период с 01.04.2021 по 05.10.2022, она действительно работая должности начальника Главной кассы в Копейском почтамте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, совместно ФИО2 и ФИО3, работающими с ней вместе, в вышеуказанной организации, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя совместно, похищали денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». Денежные средства они похищали также наличными из сейфа в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы. Скрывали факт недостачи идентичным вышеописанным способом - путем создания фиктивных кассовых ордеров на сумму недостачи. Сумма похищенных денежных средств в расчетных кассовых ордерах увеличивалась согласно похищенным суммам. За указанный период ими было похищено 1 550 000 рублей. У нее было тяжелое материальное положение на тот момент, поэтому она совершила данное преступление, также у ФИО2 и ФИО3 было тяжелое материальное положение, в связи с этим она помогала им похищать денежные средства и скрывала тот факт, что те похищают денежные средства. С суммой материального ущерба она согласна, признает причиненный ей материальный ущерб АО «Почта России», обязуется возместить в полном объеме. До настоящего времени материальный ущерб она не возмещала в связи с тем, что были финансовые трудности, но в настоящее время она официально трудоустроена, имеет стабильный заработок и намерена принимать меры к возмещению материального ущерба. В содеянном она искренне раскаивается и больше совершать преступления она не будет (т. 4 л.д. 23-27).

Из протокола очной ставки между подозреваемыми ФИО1 и ФИО2, данными в ходе проведения очной ставки от 26.12.2024, согласно которых, ФИО1 пояснила, что ФИО2 ей знакома, ранее они совместно работали в Копейском почтамте, расположенном по адресу: 

<

...>. Хищение денежных средств она признает, признает, что в соответствии отчетными данными из заключения эксперта она похищала денежные средства совместно с ФИО2 с неустановленного периода времени до 31.03.2021, далее в период с 31.03.2021 до 05.10.2022 они похищали денежные средства втроем, т.е. она, ФИО2 и ФИО3 Свои показания она подтверждает (т. 4 л.д. 48-50).

Из протокола очной ставки между подозреваемыми ФИО3 и ФИО1, данными в ходе проведения очной ставки от 25.12.2024, согласно которых, ФИО1 пояснила, что ФИО3 ей знакома, ранее они совместно работали в Копейском почтамте, расположенном по адресу: 

<

...>. Хищение денежных средств она признает, признает, что в соответствии отчетными данными из заключения эксперта она похищала денежные средства совместно с ФИО2 с неустановленного периода времени до 31.03.2021, далее в период с 31.03.2021 до 05.10.2022 они похищали денежные средства втроем, т. е. она, ФИО2 и ФИО3 Свои показания она подтверждает (т. 4 л.д. 123-125).

После оглашения всех указанных выше показаний подсудимая ФИО1 подтвердила их содержание в полном объеме, указав, что давала их добровольно, без какого-либо давления. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, заверила, что ничего противоправного более не совершит. Высказала намерение погасить причиненный ущерб. Дополнила, что у нее было тяжелое материальное положение, в связи с неоплатой кредитов, были наложены аресты на счета. Семья состоит из 2 человек, сейчас ребенку 17 лет, она в разводе. Финансово ей помогала мать. Ее сын ИНЫЕ ДАННЫЕ. Гражданский иск признает полностью. 11.02.2025 внесла часть денежных средств в размере 15 000 рублей.

В судебном заседании ФИО2 признала вину в совершении трех преступлений, раскаивается в содеянном. Пояснила, что 06.01.2023 она взяла кредит, чтобы внести в счет недостачи 480 000 рублей. От дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой ФИО2 от дачи показаний в судебном заседании были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ ее показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, из которых следует, что 01.11.2017 она устроилась на работу в Миасское отделение почтовой связи с Миасского Красноармейского р-на Челябинской области на должность оператора. Примерно через полгода ее перевели в Копейский почтамт, расположенный по адресу: 

<

...>, на должность ведущий бухгалтер. В ее обязанности входило: ведение бухгалтерской документации предприятия и т.п. Примерно в 2020 году, она случайно узнала о том, что ФИО1 – начальник главной распределительной кассы, берет деньги с главной кассы и в главной кассе не хватает денежных средств, а недостачи денежных средств ФИО1 скрывает различными способами. Так как у нее возникли сильные финансовые сложности в 2020 году, то она попросила ФИО1 тоже для нее взять денежные средства с кассы, при этом она намеревалась эти деньги потом обратно вложить в кассу. Именно ФИО1 имела доступ к главной кассе как начальник и кассиры. Кассиром была ФИО3, ей тоже было известно, что ФИО1 брала деньги с главной распределительной кассы. До августа 2020 года она брала денежные средства через ФИО1, но всегда возвращала данные денежные средства (денег в месяц брала по 15 000 – 20 000 рублей ежемесячно, но она их потом отдавала, она пыталась много где подработать). Однако после того, как она временно ушла от мужа и стала снимать квартиру, возвращать денежные средства в кассу уже не было возможности. Поэтому она просто обращалась к ФИО1, а иногда к ФИО3 с просьбой взять для нее денежные средства из Главной распределительной кассы. При этом она понимала, что материальное положение у нее очень затруднительное и она скорее всего не сможет вернуть денежные средства в главную кассу. Каким образом ФИО1 и ФИО3 скрывали недостачу в главной кассе ей неизвестно. Но она понимала, что раз ФИО1 брала для нее деньги с главной распределительной кассы, и их ни кто за нее не возвращал, то фактически деньги с главной кассы похищались. Всего за период примерно с августа 2020 года по август 2023 года для нее ФИО1 и ФИО3 похитили с главной кассы 480 000 рублей. В итоге, в 2023 году выяснилось, что в главной распределительной кассе произошла недостача денежных средств на сумму 1 800 000 рублей. Она сразу призналась сотрудникам полиции еще в ходе проверки, что лично она причастна к хищению 480 000 рублей. Она очень раскаялась в содеянном. Она взяла кредит и 06.01.2023 внесла сумму денежных средств в размере 480 000 рублей в Главную распределительную кассу Копейского почтамта, в качестве возмещения ущерба (т. 4 л.д. 37-41).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО2 пояснила, что после ознакомления с заключением судебной бухгалтерской экспертизы, пояснила, что 03.09.2020 сумма недостачи составляла 140 000 рублей. Данная сумма была образована путем увеличения суммы сдачи денежных средств в банк, а именно ФИО1 в банк была сдана сумму денежных средств в размере 547 069 рублей, а в расходном кассовом ордере в программе 1С она указала сумму денежных средств, сданных в банк, прибавив к ним сумму недостачи (140 000 рублей), т.е. 687 069 рублей 00 копеек. Указанную операцию в 1С она указала по просьбе ФИО1 Таким образом, в неустановленный период времени до 03.09.2020 были присвоены денежные средства в сумме 140 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России». О том, что ФИО1 похищает денежные средства с главной кассы Копейского почтамта, ей было известно, и она по просьбе ФИО1 помогала скрывать ей хищение денежных средств путем оформления недостоверных расчетно-кассовых ордеров в программе 1С, однако до августа 2021 года для себя денежных средств она не брала. ФИО1 имела доступ к сверхлимитным остаткам. Во время подсчета сверхлимитных остатков назначаются дежурные, которые лично считают наличные денежные средства, а кассир заносит данные о посчитанных денежных средствах в программу 1С. На дежурных составляется приказ начальника почтамта, без приказа никто не имеет право проходить в кассу, но ФИО1 выходила дежурным. В январе 2021 года ФИО3 вышла из декретного отпуска, в связи с тяжелым материальным положением ФИО3 просила ФИО1 похитить для ФИО3 денежные средства. Ей было известно, что ФИО3 совместно с ФИО1 похищают денежные средства с главной кассы Копейского почтамта. 31.08.2021 сумму сдачи денежных средств в банк увеличили на 675 000 рублей, в банк было сдано 605 989 рублей 20 копеек, а в 1С они отразили сумму в размере 1 280 989 рублей 20 копеек, то есть в период с 25.06.2021 до 31.08.2021 ею, ФИО1 и ФИО3 было присвоено 346 000 рублей. К 24.09.2021 сумма недостачи возросла до 870 000 рублей, то есть за период с 31.08.2021 по 24.09.2021 ею, ФИО1 и ФИО3 было присвоено еще 195 000 рублей, данная недостача отражена также в расхождении документов, в банк было сдано 1 340 143 рубля 31 копейка, а кассовый ордер в 1С указан на 2 210 143 рубля 31 копейку. 29.10.2021 сумма недостачи составила 895 000 рублей, в банк было сдано 971 768 рублей 10 копеек, а в расходном кассовом ордере отразили сумму 1 866 768 рублей 10 копеек, таким образом, в период с 24.09.2021 до 21.10.2021 ею, ФИО1 и ФИО3 было присвоено денежных средств на сумму 25 000 рублей. К 31.01.2022 сумма недостачи возросла до 1 175 000 рублей, присвоение денежных средств происходило тем же способом, путем увеличения суммы сдачи в банк денежных средств, в данном случае в банк было сдано 1 685 021 рубль 27 копеек, а в расходно-кассовом ордере в программе 1С мы указали сумму 2 860 021 рубль 27 копеек, так сумма присвоенных денежных средств, за период с 29.10.2021 до 31.01.2022, составила 280 000 рублей. 23.04.2022 сумма недостачи возросла до 1 318 000 рублей. В данном случае в программе 1С-АСБНУ они отразили фиктивную выдачу подкреплений денежных средств в ОПС «Миасское», создали расходно-кассовый ордер на 1 318 000 рублей, то есть в период с 31.01.2022 до 23.04.2022 присвоили еще 143 000 рублей. Данный ОПС, куда было направлено подкрепление, считается удаленным. 26.09.2022 ФИО1 уволилась и далее присвоение денежных средств они осуществляли совместно с ФИО3 

05.10.2022 сумма недостачи возросла до 1 715 000 рублей, т.к. вновь отразили фиктивную выдачу подкреплений в ОПС «Миасское» и общая сумма подкреплений составила 1 715 000 рублей, то есть на период с 23.04.2022 до 05.10.2022 было присвоено еще 397 000 рублей. В связи с тем, что отчетный период с 23.04.2022 до 05.10.2022, то ФИО1 похищала денежные средства совместно с ней и ФИО3 до 05.10.2022, т.к. сумма хищения в размере 397 000 рублей ею и ФИО3 не могла быть осуществлена, такими крупными суммами они денежные средства не похищали. 10.10.2022 сумма недостачи составила 1 750 000 рублей, то есть было присвоено еще 35 000 рублей (за период с 05.10.2022 по 10.10.2022) путем увеличения суммы сдачи в банк, так в банк было сдано 2 597 262 рубля 52 копейки, а в программе 1С отразили сумму сдачи в банк 4 347 262 рубля 52 копейки. 19.10.2022 аналогичным вышеописанному способом увеличили сумму сдачи денег в банк на 1 802 000 рублей, реально сданная сумма составила – 2 271 857 рублей 80 копеек, а сумма, которую отразили в программе 1С, чтобы скрыть присвоенные ими денежные средства, составила 4 073 857 рубля 80 копейки, то есть за период с 10.10.2022 до 19.10.2022 было присвоено еще 52 000 рублей. 05.12.2022 вновь отразили фиктивную выдачу подкреплений в ОПС «Миасское» и общая сумма подкреплений составила 1 825 000 рублей, то есть за период с 19.10.2022 до 05.12.2022 было присвоено еще 23 000 рублей. 10.12.2022, 21.12.2022 повторно отражали фиктивную сумму направленных подкреплений в ОПС «Миасское» в размере 1 825 000 рублей, т.е. с того момента более присвоено денежных средств не было, общая сумма присвоенных денежных средств составила 1 825 000 рублей. 

Таким образом, она, совместно с ФИО1 и ФИО3 присваивали денежные средства с главной кассы Копейского почтамта в период с 31.08.2021 по 05.10.2022, хищения они осуществляли совместно, по предварительному сговору. 

А с 05.10.2022 по 21.12.2022 присвоение денежных средств с главной кассы Копейского почтамта они осуществляли вдвоем с ФИО3, хищения они осуществляли совместно, по предварительному сговору. Ранее ею в счет погашения причиненного ею материального ущерба в счет АО «Почта России» было внесено 480 000 рублей, может пояснить, что она считает, что она похитила именно такую сумму, которую возместила (т. 4 л.д. 42-47).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО2 пояснила, что подтверждает, что в период с 01.11.2017 по 31.03.2021 совместно с ФИО1, работая в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы, расположенного по адресу: 

<

...>, находясь на рабочем месте, они вместе присваивали себе денежные средства. Сумма согласно заключению эксперта указана верно, то есть совместно с ФИО1 они похитили около 165 000 рублей. Признает, что она в период с 01.04.2021 по 05.10.2022 совместно с ФИО1 и ФИО3, работая в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы, расположенного по вышеуказанному адресу, используя служебные положения, находясь на рабочем месте, продолжили похищать вверенные им денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». С заключением эксперта согласна, суммы не оспаривает. После увольнения ФИО1 из Копейского почтамта Главной Распределительной кассы, она продолжила присваивать денежные средства совместно с ФИО3 в период с 06.10.2022 по 21.12.2022. Она обращалась к ФИО3 для того, чтобы она взяла для нее денежные средства из кассы, она обращалась единожды и просила сумму около 15 000 рублей. Но ей было известно, что ФИО3 продолжает брать денежные средства из кассы и она никому не сообщала об этом, при этом она видела расходные кассовые ордера, которые были выписаны с учетом похищенных денежных средств. Ранее ею в счет погашения причиненного ею материального ущерба в счет АО «Почта России» было внесено 480 000 рублей, может пояснить, что она считает, что она похитила именно такую сумму, которую возместила. В содеянном она искренне раскаивается, вину признает в полном объеме (т. 4 л.д. 51-54).

Из протокола очной ставки между подозреваемыми ФИО1 и ФИО2, данными в ходе проведения очной ставки от 26.12.2024, согласно которых, ФИО2 пояснила, что ФИО1 ей знакома, ранее они совместно работали в Копейском почтамте, расположенного по адресу: 

<

...>. Хищение денежных средств она признает, подтверждает период хищения денежных средств с неустановленного периода времени до 31.03.2021 совместно с ФИО1, далее в период с 31.03.2021 до 05.10.2022 они похищали денежные средства втроем, т.е. она, ФИО1 и ФИО3, далее с 05.10.2022 до 21.12.2022 они похищали денежные средства вдвоем, т.е. она и ФИО3 Свои показания она подтверждает (т. 5 л.д. 48-50).

Из протокола очной ставки между подозреваемыми ФИО3 и ФИО2, данными в ходе проведения очной ставки от 25.12.2024, согласно которых, ФИО2 пояснила, что ФИО3 ей знакома, ранее они совместно работали в Копейском почтамте, расположенного по адресу: 

<

...>. Хищение денежных средств она признает, признает, что в соответствии отчетными данными из заключения эксперта она похищала денежные средства совместно с ФИО1 с неустановленного периода времени до 31.03.2021, далее в период с 31.03.2021 до 05.10.2022 они похищали денежные средства втроем, т.е. она, ФИО1 и ФИО3, далее с 05.10.2022 до 21.12.2022 они похищали денежные средства вдвоем, т.е. она и ФИО3 Подтвердила слова ФИО2 относительно периода времени хищения. Свои показания она подтверждает (т. 4 л.д. 120-122).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО2 пояснила, что она работая в Копейском почтамте в финансово экономическом отделе, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, похищала денежные средства. Она осознает, что полностью несла индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Денежные средства она похищала совместно с ФИО1 и ФИО3 Для того, чтобы руководство АО «Почта России» не обнаружило недостачу денежных средств, которые они похитили, хищение денежных средств скрывалось путем создания фиктивных кассовых ордеров в служебном компьютере, в программе «АС ОПС», внесением заведомо ложных сведений на сумму недостачи. Сумма похищенных денежных средств в расчетных кассовых ордерах увеличивалась согласно похищенным суммам. В указанную программу имели доступ она, ФИО1 и ФИО3, у всех были свои учетные записи с личными паролями, и каждая из них создавала фиктивные расчетные кассовые ордера как на похищенные для себя денежные средства, так и по просьбе друг друга. В период с 01.03.2018 по 31.03.2021, она работая в должности бухгалтера в Копейском почтамте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, совместно с ФИО1, работающей с нею вместе, в вышеуказанной организации, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя совместно, похищали денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». Денежные средства они похищали из сейфа в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы, но желает пояснить, что у нее доступа к сейфу не было, по ее просьбе денежные средства для нее брала ФИО1, у которой в связи с ее должностным положением был доступ к сейфу. Хищение денежных средств они совместно скрывали вышеуказанным способом - путем создания фиктивных кассовых ордеров в служебном компьютере, в программе «АС ОПС». За указанный период времени ею и ФИО1 было похищено 165 000 рублей. Также она признает, что в период с 01.04.2021 по 05.10.2022, она действительно работая должности бухгалтера в Копейском почтамте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, совместно с ФИО1 и ФИО3, работающими с нею вместе, в вышеуказанной организации, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя совместно, похищали денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». Денежные средства они похищали из сейфа в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы. Скрывали факт недостачи идентичным вышеописанным способом - путем создания фиктивных кассовых ордеров на сумму недостачи. Сумма похищенных денежных средств в расчетных кассовых ордерах увеличивалась согласно похищенным суммам. За указанный период ими было похищено 1 550 000 рублей. В период с 06.10.2022 по 21.12.2022, она, работая в должности бухгалтера в Копейском почтамте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, совместно с ФИО3, работающей с нею вместе, в вышеуказанной организации, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя совместно, похищали денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». Денежные средства они похищали из сейфа в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы. Скрывали факт недостачи идентичным вышеописанным способом - путем создания фиктивных кассовых ордеров на сумму недостачи. Сумма похищенных денежных средств в расчетных кассовых ордерах увеличивалась согласно похищенным суммам. За указанный период ими было похищено 110 000 рублей. У нее было тяжелое материальное положение на тот момент, поэтому она совершила данное преступление, также у ФИО1 и ФИО3 было тяжелое материальное положение, в связи с этим она помогала им похищать денежные средства и скрывала тот факт, что они похищают денежные средства. ФИО1 и ФИО3 для своих нужд похитили денежных средств больше чем она, но подтверждающих этому документов у нее нет, так как они не фиксировали суммы, которые похищали. Причиненный ее действиями материальный ущерб она добровольно возместила в счет АО «Почта России». В содеянном она очень раскаивается и больше совершать преступления она не будет (т. 4 л.д. 93-97). 

После оглашения всех указанных выше показаний подсудимая ФИО2 подтвердила их содержание в полном объеме, указав, что давала их добровольно, без какого-либо давления. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, заверила, что ничего противоправного более не совершит. Высказала намерение погасить причиненный ущерб. Признает группу лиц по предварительному сговору. Гражданский иск признает полностью. 06.01.2023 внесла часть денежных средств в размере 480 000 рублей.

В судебном заседании ФИО3 признала вину в совершении двух преступлений, от дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой ФИО3 от дачи показаний в судебном заседании были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ ее показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, из которых следует, что в 2018 году она устроилась на работу, на должность кассира в главной кассе Копейского почтамта по адресу: 

<

...>. В 2019 году она ушла в отпуск по беременности и родам, а в 2021 году она вышла на работу. Уволилась по собственному желанию в начале 2023 года. В подчинении Главного почтамта находится 48 отделений почтовой связи. В ее обязанности входит получение денежных средств в банке, распределение денежных средств по почтовым отделениям, прием денежных средств из всех отделений. Она работала в программе «1С предприятие», все операции осуществляла с учетной записи «К.М.С..», она ранее работала на должности кассира, ее учетную запись так и оставили, ей не стали создавать новую. Ее непосредственным руководителем являлась начальник главной распределительной кассы – ФИО1 Примерно с февраля 2021 года, она стала замечать, что фактическое количество денежных средств в кассе и остаток в программе «1С» не сходится, имеется недостаток денежных средств в сумме около 800 000 рублей. Она понимала, что это не правильно, никаких расхождений быть не должно. Потом она стала замечать, что недостаток денежных средств постепенно увеличивался, этот недостаток ФИО1 всегда скрывала. Она так же видела, что эту недостачу ФИО1 отправляла в разные почтовые отделения, т.е. писала, что якобы эта сумму денежных средств отправлена (создавал расходно-кассовый ордер). Хотя фактически этого не делалось, так как денежные средства отсутствовали. Через некоторое время ФИО1 оформляла приходно-кассовый ордер, якобы эта сумма денег вернулась из данного отделения почтовой связи. В момент «отправки» денежных средств, остаток в кассе сходился с показаниями в программе «1С», поэтому во время ревизии никто не мог видеть недостачу. Она поняла, что зная данные хитрости, ФИО1 длительное время присваивала себе денежные средства из кассы Почты России и никто этого не знал. Она никому рассказывать не стала. В течение следующего года она так же наблюдала, что недостача постепенно росла, периодически эта сумма так же отправлялась по фиктивным кассовым ордерам в различные отделения почтовой связи. В сентябре 2021 года у нее умерла мама, ей срочно понадобились деньги на похороны. У нее никогда не было излишка денежных средств, у нее имелись задолженности за коммунальные платежи, имелись исполнительные листы от ФССП о взыскании задолженностей. По этой причине кредиты в банках ей не одобряли. Она на тот момент находилась в отпуске, обратилась к ФИО1, спросила, может ли ФИО1 ей из кассы Главного почтамта дать денежные средства в размере 40 000 рублей, ФИО1 ответила согласием. Позже она подошла к зданию Главного почтамта по адресу: 

<

...>, позвонила ФИО1., она ей вынесла 40 000 рублей, как ФИО1 оформила выдачу денежных средств, она не знает. Деньги она потратила на похороны. Спустя несколько месяцев она решила снова обратиться к ФИО1, так как ей нужны были деньги на оплату различных бытовых нужд. Она попросила у ФИО1 10 000 рублей, так же взять из кассы Главного почтамта и передать их ей, ФИО1 так же согласилась и передала ей денежные средства. После этого, она стала регулярно таким образом брать денежные средства из кассы Главного почтамта, примерно по 10 000 – 15 000 рублей еженедельно. Обычно денежные средства ей передавала ФИО1, иногда она брала деньги сама, но всегда спрашивала у ФИО1 разрешение, так как ФИО1 была ее начальником и она лучше знала, как скрывать недостачу. Она понимала, что совершает преступление – присваивает себе денежные средства Почты России, но продолжала это делать, так как ей постоянно не хватало денежных средств. Присвоенные денежные средства она тратила на личные нужды, никаких крупных покупок не совершала, просто тратила на бытовые нужды. Как она указывала ранее, самая крупная сумма была 40 000 рублей на похороны, остальные суммы были по 10 000 – 15 000 рублей. Она каждый раз запоминала общую сумму присвоенных денежных средств. Так же она видела, что недостача в кассе постоянно росла, так же она видела, что недостача росла не только от взятых ею денежных средств, ФИО1 и ФИО2 так же регулярно присваивали себе денежные средства. ФИО2 сама деньги брать не могла, так как не имела доступа к кассе, необходимые денежные средства ей давала либо ФИО1, либо она. 26.09.2022 ФИО1 решила уволиться, устроилась на работу продавцом в «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>. После ухода ФИО1, она один раз взяла себе из кассы около 20 000 рублей и один раз дала 25 000 рублей ФИО2, она говорила, что ей так же нужны деньги на личные нужды. Ей известно, что с какого-то времени, точно не помнит, ФИО1 и ФИО2 узнали, что проще всего недостачу скрыть путем создания расходно-кассового ордера и направления его на «отделение связи «Передвижное»». Такой ордер не виден в том отделении связи, поэтому скрыть эту операцию проще всего, после чего данный расходно-кассовый ордер просто удаляется, и в кассе главного почтамта снова появляется остаток нужной суммы денег, хотя фактически они его присваивали в течении нескольких лет. Соответственно, сумма в этом расходно-кассовом ордере постоянно увеличивалась. В конце декабря ей стало известно, что главный бухгалтер Б.Д.Р. увидела расходно-кассовый ордер на сумму 1 825 000 рублей, который был отправлен из главной кассы в «отделение связи «Передвижное»», при этом на остатке этого ОПС этой суммы не значилось, так как фактически эти деньги туда реально не направлялись. О. была вынуждена отменить эту операцию, после чего, Б.Д.Р. обнаружила недостачу в главной кассе на сумму 1 825 000 рублей. В этот момент она поняла, что их махинации раскрыты. Они с ФИО2 поговорили, решили до последнего все будут скрывать. ФИО2 сказала, что данный расходно-кассовый ордер она создала в учетной записи «К.М.С..», которая не работает с сентября 2022 года, т.е. они стали говорить, что они не знают, как образовалась недостача, говорили, что неизвестно кто создал этот расходно-кассовый ордер. Так же она разговаривала с ФИО1, та говорила, что хочет взять кредит и внести всю сумму денег в кассу, чтобы их не изобличили в совершенном преступлении сотрудники полиции. Она и ФИО2 просили ее взять большой кредит на всю сумму недостачи, так как у них проблемы с получением кредитов, а гасить кредит будут вместе, пропорционально той суммы, которую каждая брала из кассы. ФИО1 обещала взять кредит, но так и не взяла, поэтому вся сумма недостачи так и осталась. На тот момент она присвоила из кассы 400 000 рублей. Она брала 415 000 рублей, примерно в августе 2022 года она передала ФИО1 15 000 рублей, попросила ее внести эти деньги в кассу, она сказала, что внесла их, ее долг составил ровно 400 000 рублей. ФИО1 ей рассказывала, что она присвоила себе из кассы денежные средства на сумму 945 000 рублей, при этом она говорила, что у нее были крупные задолженности по кредитам, около 500 000 рублей, остальные деньги тратила на личные нужды. ФИО2 присвоила себе денежные средства на общую сумму 480 000 рублей. Всего в кассе была недостача на общую сумму 1 825 000 рублей. Она пыталась скрыть факт присвоения денежных средств Почты России, но в ходе беседы с сотрудниками полиции поняла, что их действия стали очевидны, нет смысла продолжать врать, поэтому она честно сейчас рассказала все, что ей известно. Процедура вывода денежных средств выглядела следующим образом: она брала необходимую ей сумму денежных средств нужную ей для решения личных бытовых проблем наличными из кассы почтамта, либо эти деньги ей давала ФИО1 Далее, дабы утаить похищенную сумму денег, она входила в программу «1С» под учётной записью ФИО9 Предварительно перед входом в программу согласовывала данную махинацию с самой ФИО9 В программе «1С» она заходила в расходно-кассовый ордер, в котором уменьшала сумму фактически оставшихся в кассе денежных средств, данная махинация проводилась с целью скрыть недостачу в кассе почтамта. Раз в квартал проходила ревизия, которую проводил один из сотрудников руководства почтамта согласно графика. Как конкретно перекрывались недостающие в кассе денежные средства ей неизвестно, так как необходимую документацию готовила ФИО2 являющаяся бухгалтером почтамта. Которая была осведомлена о недостаче в кассе, так как тоже участвовала в махинациях с наличными денежными средствами совместно с ней и ФИО9 Также ей известен случай, когда ревизию ФИО2 проводила самостоятельно, так как ввиду загруженности сотрудники руководства почтамта не могли принять участие. В противоправной деятельности, заключающейся в похищении наличных денежных средств с кассы почтамта участвовали: она, ФИО9 и ФИО2 Конкретно ею на личные нужны была похищена сумма 420 000 рублей, которую она брала частями в промежуток времени примерно с конца 2021 года по конец 2022, на погашение кредитов, задолженностей по коммунальным платежам и на похороны мамы. Противоправная деятельность осуществлялась ими следующим образом: ФИО2 осуществляла операции, связанные с внесением фиктивных сведений о сдаче денежных средств в банк в расходно-кассовых ордерах. ФИО1 присваивала денежные средства, как для себя, так и по ее просьбе, для передачи ей. А также ФИО2, поскольку имела доступ к главной распределительной кассе, поскольку являлась начальником кассы, а также осуществляла распределение денежных средств по сумкам в качестве подкреплений в отделения почтовой связи, сдавала денежные средства в банк. Она вносила фиктивные сведения по выдаче подкреплений в отделения почтовой связи, пользуясь учетной записью ФИО1, а также присваивала денежные средства для себя и для ФИО2 по ее просьбе, поскольку имела доступ как кассир к главной распределительной кассе. Свою вину в том, что она похитила денежные средства с главной распределительной кассы Копейского почтамта она полностью признает. В содеянном она раскаивается. Преступление она совершила только из-за тяжелого материального положения, ее бывший муж ей не помогает, она сама вынуждена обеспечивать четырех несовершеннолетних детей, ей одной очень сложно. Обязуется начать гасить причиненный ею ущерб (т. 4 л.д. 107-114).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО3 пояснила, что она подтверждает свои показания о том, что после декретного отпуска она приступила к работе в главной кассе Копейского почтамта после январских праздников 2021 года. Первый раз она попросила ФИО1 взять для нее денежные средства в марте 2021 года. Когда она вышла из декретного отпуска она начала замечать недостачу денежных средств в кассе, о наличии недостачи она сообщала ФИО2 и ФИО1, после этого по программе 1С недостача пропадала. Начиная с 31.03.2021 сумма недостачи составила 165 000 рублей, в связи с тем, что ФИО2 в расходно-кассовом ордере в программе 1С указала сумму 1 665 000 рублей, а она сдала в банк 1 500 000 рублей, т.е. разница этих суммы это недостача, которая образовалась к указанной дате. 31.05.2021 сумма недостачи составила 263 000 рублей, данная сумма была образована путем увеличения суммы сдачи денежных средств в банк, а именно в банк была сдана сумму денежных средств в размере 1 503 510 рублей 52 копеек, а в расходном кассовом ордере в программе 1С ФИО2 указала сумму денежных средств, сданных в банк, прибавив к ним сумму недостачи, т.е. 1 766 510 рублей 52 копеек. Таким образом, в неустановленный период времени до 31.03.2021, она совместно с ФИО2 и ФИО1 присвоили себе денежные средства в сумме 98 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России». К 25.06.2021 сумма недостачи составила 329 000 рублей, в данном случае в банк было сдано 1 530 606 рублей 28 копеек, а в программе 1С отражено 1 859 606 рублей 28 копеек, то есть в период времени с 31.05.2021 до 25.06.2021 было присвоено еще 66 000 рублей. Так, 31.08.2021 сумму сдачи денежных средств в банк увеличили на 675 000 рублей, в банк было сдано 605 989 рублей 20 копеек, а в 1С они отразили сумму в размере 1 280 989 рублей 20 копеек, то есть в период с 25.06.2021 до 31.08.2021 ей, ФИО1 и ФИО2 было присвоено 346 000 рублей. К 24.09.2021 сумма недостачи возросла до 870 000 рублей, то есть за период с 31.08.2021 по 24.09.2021 ей, ФИО2 и ФИО1 было присвоено 194 511 рублей 00 копеек, данная недостача отражена также в расхождении документов, в банк было сдано 1 340 143 рубля 31 копейка, а кассовый ордер в 1С указан на 2 210 143 рубля 31 копейку. 29.10.2021 сумма недостачи составила 895 000 рублей, в банк было сдано 971 768 рублей 10 копеек, а в расходном кассовом ордере отразили сумму 1 866 768 рублей 10 копеек, таким образом, в период с 24.09.2021 до 21.10.2021 ей, ФИО2 и ФИО1 было присвоено денежных средств на сумму 25 000 рублей. К 31.01.2022 сумма недостачи возросла до 1 175 000 рублей, присвоение денежных средств происходило тем же способом, путем увеличения суммы сдачи в банк денежных средств, в данном случае в банк было сдано 1 685 021 рубль 27 копеек, а в расходно-кассовом ордере в программе 1С ФИО2 указала сумму 2 860 021 рубль 27 копеек, так сумма присвоенных денежных средств, за период с 29.10.2021 до 31.01.2022, составила 280 000 рублей. Далее 23.04.2022 сумма недостачи возросла до 1 318 000 рублей. В данном случае в программе 1С-АСБНУ они отразили фиктивную выдачу подкреплений денежных средств в ОПС «Миасское», создали расходно-кассовый ордер на сумму 1 750 000 рублей, то есть в период с 31.01.2022 до 23.02.2022 присвоили еще 143 000 рублей. Данный ОПС, куда было направлено подкрепление, считается удаленным. В сентябре 2022 года, ФИО1 уволилась по собственному желанию, все вышеописанные операции по присвоению денежных средств они производили совместно с ФИО2 и ФИО1 по предварительному сговору. У нее доступа к программе 1С не было, в связи с этим изменения в программу она не вносила, но денежные средства для нее брали и ФИО2 и ФИО1 05.10.2022 сумма недостачи возросла до 1 715 000 рублей, т.к. вновь отразили фиктивную выдачу подкреплений в ОПС «Миасское» и общая сумма подкреплений составила 1 715 000 рублей, то есть на период с 23.04.2022 до 05.10.2022 было присвоено еще 397 000 рублей. 10.10.2022 сумма недостачи составила 1 750 000 рублей, то есть было присвоено еще 35 000 рублей (за период с 05.10.2022 по 10.10.2022) путем увеличения суммы сдачи в банк, так в банк было сдано 2 597 262 рубля 52 копейки, а в программе 1С отразили сумму сдачи в банк 4 347 262 рубля 52 копейки. 19.10.2022 аналогичным вышеописанному способом увеличили сумму сдачи денег в банк на 1 802 000 рублей, реально сданная сумма составила – 2 271 857 рублей 80 копеек, а сумма, которую отразили в программе 1С, чтобы скрыть присвоенные нами денежные средства, составила 4 347 262 рубля 52 копейки, то есть за период с 10.10.2022 до 19.10.2022 было присвоено еще 52 000 рублей. 05.12.2022 вновь отразили фиктивную выдачу подкреплений в ОПС «Миасское» и общая сумма подкреплений составила 1 825 000 рублей, то есть на период с 19.10.2022 до 05.12.2022 было присвоено еще 23 000 рублей. 10.12.2022, 21.12.2022 повторно отражали фиктивную сумму направленных подкреплений в ОПС «Миасское» в размере 1 825 000 рублей, т.е. с того момента более присвоено денежных средств не было, общая сумма присвоенных денежных средств составила 1 825 000 рублей. Может пояснить, что с 10.10.2022 по 21.12.2022 присвоение денежных средств они осуществляли совместно с ФИО2 по предварительному сговору, кто именно брал какими суммами пояснить не может (т. 4 л.д. 115-119).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО3 пояснила, что подтверждает, что в период с 01.04.2021 по 05.10.2022 она совместно с ФИО1 и ФИО2, работая в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы, расположенного по вышеуказанному адресу, используя служебные положения, находясь на рабочем месте, продолжили похищать вверенные им денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». С заключением эксперта согласна, суммы не оспаривает. Далее после увольнения ФИО1 из Копейского почтамта Главной Распределительной кассы, она продолжила присваивать денежные средства совместно с ФИО2 Так, в период с 06.10.2022 по 21.12.2022 она совместно с ФИО2, используя служебные положения, находясь на рабочем месте, присвоили и растратили, то есть похитили вверенные им денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» на общую сумму не более 110 000 рублей. Хищение денежных средств они осуществляли совместно, с данной суммой материального ущерба выявленной бухгалтерской экспертизой, она согласна, но настаивает на том, что ФИО1 для себя брала больше денежные средств, чем она и ФИО2 В содеянном она искренне раскаивается и желает возместить причиненный ею материальный ущерб. До настоящего времени материальный ущерб она не возмещала в связи с тем, что не было материальной возможности, но в настоящее время она официально трудоустроена, имеет финансовую возможность и будет стараться начать возмещать ущерб (т. 4 л.д. 126-129).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО3 пояснила, что виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 4 ст. 160 УК РФ она признает в полном объеме. Действительно работая в Главной кассе Копейского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, похищала денежные средства. Осознает, что полностью несла индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Денежные средства она похищала совместно с ФИО2 и ФИО1 Для того, чтобы руководство АО «Почта России» не обнаружило недостачу денежных средств, которые они похитили, хищение денежных средств скрывалось путем создания фиктивных кассовых ордеров в служебном компьютере, в программе «1С АСБНУ», внесением заведомо ложных сведений на сумму недостачи. Сумма похищенных денежных средств в расчетных кассовых ордерах увеличивалась согласно похищенным суммам. В указанную программу имели доступ она, ФИО2 и ФИО1, у всех были свои учетные записи с личными паролями, и каждая из них создавала фиктивные расчетные кассовые ордера как на похищенные для себя денежные средства, так и по просьбе друг друга. Также она признает, что в период с 01.04.2021 по 05.10.2022, она действительно работая в должности кассира Главной кассы в Копейском почтамте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, совместно с ФИО2 и ФИО1, работающими с нею вместе, в вышеуказанной организации, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя совместно, похищали денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». Денежные средства они похищали наличными из сейфа в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы, доступ к сейфу имела ФИО1 Скрывали факт недостачи путем создания фиктивных кассовых ордеров на сумму недостачи. Сумма похищенных денежных средств в расчетных кассовых ордерах увеличивалась согласно похищенным суммам. За указанный период ими было похищено 1 550 000 рублей. Далее в период с 06.10.2022 по 21.12.2022, она, работая в должности кассира в Копейском почтамте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, совместно с ФИО2, работающей с нею вместе, в вышеуказанной организации, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя совместно, похищали денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». Денежные средства они похищали из сейфа в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы. Скрывали факт недостачи идентичным вышеописанному способом - путем создания фиктивных кассовых ордеров на сумму недостачи. Сумма похищенных денежных средств в расчетных кассовых ордерах увеличивалась согласно похищенным суммам. За указанный период ими было похищено 110 000 рублей. У нее было тяжелое материальное положение на тот момент, поэтому она совершила данное преступление, также у ФИО2 и ФИО1 было тяжелое материальное положение, в связи с этим она помогала им похищать денежные средства и скрывала тот факт, что они похищают денежные средства. С суммой материального ущерба она согласна, признает причиненный ею материальный ущерб АО «Почта России», обязуется возместить в полном объеме. До настоящего времени материальный ущерб она не возмещала в связи с тем, что были финансовые трудности. В содеянном она искренне раскаивается и больше совершать преступления она не будет (т. 4 л.д. 162-166).

Из протокола очной ставки между подозреваемыми ФИО3 и ФИО2, данными в ходе проведения очной ставки от 25.12.2024, согласно которых, ФИО3 пояснила, что ФИО2 ей знакома, ранее они совместно работали в Копейском почтамте, расположенного по адресу: 

<

...>. Хищение денежных средств она признает, но не согласна с периодом осуществления хищения, т. к. она начала похищать денежные средства позже ФИО2 и ФИО1 В соответствии отчетными данными из заключения эксперта она похищала денежные средства с 31.03.2021 до 21.12.2022, т. е. в период с неустановленного времени до 31.03.2021 ей неизвестно кто похищал денежные средства, но предполагает, что ФИО2 и ФИО1 совместно, далее в период с 31.03.2021 до 05.10.2022 они похищали денежные средства втроем, т. е. она, ФИО1 и ФИО2, далее с 05.10.2022 до 21.12.2022 они похищали денежные средства вдвоем, т. е. она и ФИО2 Настаивает на первоначальных показаниях, подтверждает период хищения денежных средств с неустановленного периода времени до 31.03.2021, далее в период с 31.03.2021 до 05.10.2022 они похищали денежные средства втроем, т.е. она, ФИО1 и ФИО3, далее с 05.10.2022 до 21.12.2022 они похищали денежные средства вдвоем, т.е. она и ФИО3 О том, что ФИО1 осуществляет хищение денежных средств в главной кассе Копейского почтамта она узнала примерно в августе 2020 года и после этого она помогала ФИО1 скрывать факт недостачи путем внесения недостоверных сведений (сумм) в расчетно кассовые ордера. Свои показания она подтверждает (т. 4 л.д. 120-122).

Из протокола очной ставки между подозреваемыми ФИО3 и ФИО1, данными в ходе проведения очной ставки от 25.12.2024, согласно которых, ФИО3 пояснила, что ФИО1 ей знакома, ранее они совместно работали в Копейском почтамте, расположенного по адресу: 

<

...>. Хищение денежных средств она признает, по факту осуществления хищения денежных средств может пояснить, что она начала похищать денежные средства позже ФИО2 и ФИО1 В соответствии отчетными данными из заключения эксперта она похищала денежные средства с 31.03.2021 до 21.12.2022, т. е. в период с неустановленного времени до 31.03.2021 ей неизвестно кто похищал денежные средства, но предполагает, что ФИО2 и ФИО1 совместно, далее в период с 31.03.2021 до 05.10.2022 они похищали денежные средства втроем, т. е. она, ФИО1 и ФИО2, далее с 05.10.2022 до 21.12.2022 они похищали денежные средства вдвоем, т. е. она и ФИО2 Она заблуждалась, в настоящее время она повторно ознакомилась с заключением эксперта и понимает, что отчетный период отраженный в заключении эксперта с 23.04.2022 до 05.10.2022 включает период ее трудовой деятельности, т. к. она уволилась только 26.09.2022, а следовательно в указанный период времени она тоже похищала денежные средства. Свои показания она подтверждает (т. 4 л.д. 123-125).

После оглашения всех указанных выше показаний подсудимая ФИО3 подтвердила их содержание в полном объеме, указав, что давала их добровольно, без какого-либо давления. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, заверила, что ничего противоправного более не совершит. Высказала намерение погасить причиненный ущерб. Согласна с суммами ущерба полностью, действовали группой лиц по предварительному сговору. Просила учесть, что у детей есть хронические заболевания, мать ее умерла, отца нет. Заработная плата составляет в месяц примерно 35 000 – 40 000 рублей. Гражданский иск признает полностью. 11.02.2025 внесла часть денежных средств в размере 22 258 рублей 09 копеек.

Кроме признания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вины в совершении преступлений, их вина в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФИО6, показания которой данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давала пояснения о том, что на основании доверенности НОМЕР от 07.12.2023 она представляет интересы АО «Почта России» в правоохранительных органах и судах. На территории Копейского городского округа 25 почтовых отделений. В ее обязанности входит контроль и общее руководство данными отделениями. В каждом отделении имеется касса с денежными средствами, различные товарно-материальные ценности. Для контроля за данными средствами назначается лицо, которое является материально-ответственным, следит за недопущением любых финансовых нарушений, как правило, им является руководитель почтового отделения. Учет товарно-материальных ценностей ведется специальной программой «БАС». При поступлении, либо реализации любого товара, данные об этом, сразу попадают в электронный журнал. Таким образом, всегда можно видеть фактическое наличие товаров в отделении. С целью предотвращения потерь, мы ежемесячно отправляем в каждое отделение сведения об остатках ТМЦ. В случае несоответствия фактического наличия товаров и сведений из электронных журналов, руководитель соответствующего отделения сообщает об этом, принимаются меры для установления обстоятельств недостачи. Кроме того, для еще более строгого контроля, ежегодно формируются комиссии по проведению инвентаризации. Она является председателем комиссии. В составе комиссии мы выезжаем в почтовые отделения и вместе с руководителем отделения (материально-ответственным лицом) проводим инвентаризацию. Существует внезапная инвентаризация наличных денежных средств, при которой комиссия без предупреждения, приезжает в почтовое отделение. Так в ходе внезапной инвентаризации наличных в Копейском почтамте Главной распределительной кассы, расположенной по адресу: 

<

...>, 30.12.2022 была обнаружена недостача денежных средств в размере 1 824 899, 79 рублей. В Копейском почтамте Главной распределительной кассы на тот момент в должности главного бухгалтера работала ФИО1, в должности кассира ФИО3, в должности бухгалтера ФИО2, указанные лица были материально ответственны, но при этом не могли пояснить образование недостачи в главной кассе Копейского почтамта, в связи с этим было принято решение обратиться в Отдел полиции с заявлением о хищении денежных средств. На момент выявления недостачи начальником Копейского почтамта являлась П.Г.В. которая в настоящее время уволилась по собственному желанию. Ранее организация, в которой она работает, имела наименование ФГУП «Почта России», а с 01.10.2019 ФГУП «Почта России» было реорганизовано в АО «Почта России», где правопреемником является АО «Почта России», единственным учредителем АО «Почта России» является государство. От сотрудника организации ей известно о хищении денежных средств. Дополнила, что после ознакомления с заключением эксперта о проведенной судебной бухгалтерской экспертизы, изначально АО «Почта России была предоставлена справка о материальном ущербе, нанесенном Копейскому почтамту Главной Распределительной кассы на сумму 1 824 899, 79 рублей. В ходе судебной бухгалтерской экспертизы выявлена сумма 1 825 000 рублей. С выводами эксперта она согласна (т. 3 л.д. 168-171, 172-174). Также поддержала полностью заявленный гражданский иск о взыскании с подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2 в солидарном порядке 1 307 641 рубль 91 копейка. 

Свидетель Б.Д.Р. показания которой данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давала пояснения о том, что она работает в должности бухгалтера в Копейском почтамте с февраля 2021 года. В ее должностные обязанности входит: выставление зарплатных ведомостей в кассу почтамта Копейска и в кассы отделения связи, учет и контроль счетов бухгалтерского учета, сверка сверхлимитов и подкреплений. 28.12.2022 при сверке данных от отделения связи в программе АСБНУ, предназначенной для осуществления бухгалтерского учета, было выявлено расхождение по суммам денежных средств, а именно: в данной программе есть расчетно-кассовый ордер от 21.12.2022 на сумму 1 825 000 рублей, которые согласно ордера должны были быть переданы из Копейского почтамта в отделение почтовой связи «Передвижное». Данный ордер ей показался странным, в связи с этим она в этот же день пошла в отделение почтовой связи «передвижное», к руководителю Е.И. с целью уточнения информации, почему в кассе присутствует расход денежных средств на сумму 1 825 000 рублей, а приход в отделение почтовой связи «передвижное» отсутствует. Е.И. ей пояснила, данная сумма в отделение, где она является руководителем, не представлялась, далее ею совместно с Е.И. был проведен анализ сводного денежного отсчета, который подтвердил, что денежные средства в сумме 1 825 000 рублей в отделение почтовой связи «передвижное» переданы не были. Данный расходно-кассовый ордер на сумму 1 825 000 рублей от 21.12.2022 имел НОМЕР и был удален из программы АСБНУ 29.12.2022 ФИО2, работающей бухгалтером. Она обратилась к руководителю почтамта П.Г.В. чтобы она знала о наличии недостачи в размере 1 825 000 рублей. Факт недостачи подтвердился, и они вызвали сотрудников полиции. Ранее она была ознакомлена с заключением эксперта Х.Е.С. по результатам бухгалтерской экспертизы, что в ходе экспертизы были сопоставлены фактические сведения за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022 со сведениями, содержащими фиктивные сведения за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022. 

Так в соответствии с заключением эксперта установлены следующие расхождения: 03.09.2020 — 140 000 рублей. Данная сумма недостачи была образована путем увеличения суммы сдачи денежных средств в банк. В данном случае ФИО1 поехала в банк, сдала сумму денежных средств в размере 547 069 рублей, а в расходном кассовом ордере ФИО2 в программе 1С указана сумма денежных средств, сданных в банк, прибавив к ним сумму недостачи (140 000 рублей), т. е. 687 069 рублей; 28.09.2020 — 3000 рублей, в банк было сдано 1 717 600 рублей, вместо должной суммы в размере 1 720 600 рублей. Таким образом, на тот момент общая сумма недостачи составила 143 000 рублей; 16.11.2020 сумма общей недостачи составила 154 000 рублей, т. к. при поступлении утром сумок с денежными средствами со сверхлимитными остатками с других отделений почтовой связи (ОПС) ФИО1 или ФИО3 подали сведения в приходном кассовом ордере о поступлении сверхлимитных остатков на сумму в размере 1 890 550 рублей, не подав сумки со сверхлимитными остатками с каких-либо ОПС, якобы от них сверхлимитные остатки не поступали. А затем, они исправили данный приходный кассовый ордер, увеличив сумму поступлений сверхлимитных остатков от ОПС на верную сумму, т. е. 2 044 550 рублей, т. е. добавили 154 000 рублей, которые изначально не указали в сверхлимитных поступлениях, вероятнее всего это была на тот момент сумма присвоенных ими денежных средств, т. е. в период времени с 28.09.2020 до 16.11.2020 у АО «Почта России» ими было похищено еще 11 000 рублей; 15.12.2020 сумма недостачи составила 218 000 рублей. Данная недостача была образована аналогичным вышеописанному способом с увеличением суммы денежных средств от сверхлимитных остатков, но в данном случае подали сведения в приходном кассовом ордере о поступлении сверхлимитных остатков на сумму в размере 1 934 350 рублей, вместе верной суммы 2 152 350 рублей, т. е. добавили 218 000 рублей, а в период времени с 16.11.2020 до 15.12.2020 была присвоена сумма 64 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России»; 26.12.2020 была присвоена сумма в размере 40 000 рублей, данная сумма была присвоена аналогичным вышеописанному путем, вместо верной суммы в размере 1 059 500 рублей были поданы сведения в приходном кассовом ордере о поступлении сверхлимитных остатков на сумму 1 019 500 рублей. Таким образом, в период времени с 15.12.2020 до 26.12.2020 были присвоены денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России». Таким образом, на этот момент общая сумма недостачи составила 258 000 рублей; 31.03.2021 сумма недостачи уменьшилась до 165 000 рублей, то есть либо 93 000 рублей были возвращены, либо каким-то образом скорректированы все расходно-кассовые ордера. Данная сумма недостачи просматривается в таком размере в связи с тем, что была увеличена сумма сдачи денежных средств в банк, в расходно-кассовом ордере в программе 1С указана сумма 1 665 000 рублей, а сдано в банк было 1 500 000 рублей; 31.05.2021 сумма недостачи составила 263 000 рублей, указанная сумма была выявлена аналогичным вышеуказанному способом, то есть в банк было сдано 1 503 510 рублей, вместо должных 1 766 510 рублей 52 копеек, то есть за период с 31.03.2021 до 31.05.2021 было присвоено еще 5 000 рублей; 25.06.2021 сумма недостачи составила 329 000 рублей, в данном случае в банк было сдано 1 530 606 рублей 28 копеек, а фактическая сумма, которая должна была быть сдана в банк 1 859 606 рублей 28 копеек, то есть в период времени с 31.05.2021 до 25.06.2021 было присвоено 66 000 рублей.

В день обнаружения недостачи – 30.12.2022, была проведена инвентаризация наличных денежных средств с участием П.Г.В. - начальника почтамта, ее, Е.Т.Н. - руководителя отдела эксплуатации, В.Н.Г. - начальника главной кассы. В ходе указанной инвентаризации выявлена сумма 1 824 899,79 рублей. Ранее АО «Почта России» по данному факту была предоставлена справка об ущербе согласно которой, в ходе инвентаризации выявлена недостача на сумму 1 824 899,79 рублей, однако в ходе проведения бухгалтерской судебной экспертизы выявлена сумма ущерба в размере 1 825 000 рублей. С заключением эксперта согласна, считает, что похищена была сумма именно 1 825 000 рублей, выявленная экспертом. 

Хищение денежных средств скрывалось путем создания фиктивного кассового ордера на сумму недостачи. Сумма похищенных денежных средств велась нарастающим итогом, в связи с этим, сумма недостачи имела накопительный эффект. Ранее ею была сформирована документация с фактическими данными, сшивка № 1 и сшивка № 3, где отражены суммы без учета недостачи, а также сшивка № 2 и сшивка № 4, содержащие фиктивные сведения, где отражены измененные расходные кассовые ордера. Указанные документы были предоставлены к материалам уголовного дела, по запросу сотрудников, в ходе проведения судебной бухгалтерской экспертизы произведено сопоставление сведений отраженных в сшивках № 1 и № 3 и в сшивках № 2 и № 4, выявлены расхождения, в ходе которых, из суммы отраженной в фиктивных сведениях отнималась сумма отраженная в фактических сведения, и таким образом выявлялась сумма недостачи. При сложении сумм недостачи за конкретные периоды времени выявлена общая сумма недостачи в размере 1 825 000 рублей, то есть общая сумма хищения. В заключении эксперта данные расхождения сгруппированы в таблицу, в которой отражены все суммы отраженные в фиктивных и фактических сведения. 

Согласно должностных документов в период с 01.11.2017 по 31.03.2021 в Копейском почтамте Главной распределительной кассы, расположенной по адресу: 

<

...>, в должности начальника главной кассы работала ФИО1, а в должности бухгалтер ФИО2, при этом оба сотрудника имели полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного им Работодателем имущества. На указанный период, согласно заключения эксперта, выявлена недостача на сумму 165 000 рублей, т.е. указанная сумма равна сумме хищения. С расчетами эксперта согласна.

В период с 01.04.2021 по 05.10.2022 в Копейском почтамте Главной распределительной кассы, расположенной по адресу: 

<

...>, в должности начальника главной кассы работала ФИО1, в должности кассира работала ФИО3, а в должности бухгалтера ФИО2, при этом указанные сотрудники имели полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного им Работодателем имущества. На указанный период, согласно заключения эксперта, выявлена недостача на сумму 1 550 000 рублей, т.е. указанная сумма равна сумме хищения. С расчетами эксперта согласна. В период с 06.10.2022 по 21.12.2022 в Копейском почтамте Главной распределительной кассы, расположенной по адресу: 

<

...>, в должности кассира работала ФИО3, а в должности бухгалтера ФИО2, при этом оба сотрудника имели полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного им Работодателем имущества. На указанный период, согласно заключения эксперта, выявлена недостача на сумму 110 000 рублей, т.е. указанная сумма равна сумме хищения. С расчетами эксперта согласна (т. 3 л.д. 175-180, 181-184).

Свидетель Е.Т.Н. показания которой данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давала пояснения о том, что она работала в Копейском почтамте, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности руководителя отдела эксплуатации. 30.12.2022 в Копейском почтамте Главной распределительной кассы была выявлена недостача денежных средств, в связи с этим были собраны все сотрудники почтамта в том числе и она. После этого была проведена инвентаризация наличных денежных средств с участием П.Г.В. начальника почтамта, ее, Б.Д.Р. бухгалтера, В.Н.Г. начальника главной кассы. В ходе указанной инвентаризации выявлена сумма 1 824 899,79 рублей. Согласно должностных документов в период с 01.11.2017 по 31.03.2021 в Копейском почтамте Главной распределительной кассы, расположенной по адресу: 

<

...>, в должности начальника главной кассы работала ФИО1, а в должности бухгалтер ФИО2, при этом оба сотрудника имели полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного им Работодателем имущества. В период с 01.04.2021 по 05.10.2022 в Копейском почтамте Главной распределительной кассы, расположенной по адресу: 

<

...>, в должности начальника главной кассы работала ФИО1, в должности кассира работала ФИО3, а в должности бухгалтера ФИО2, при этом указанные сотрудники имели полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного им Работодателем имущества. Далее, в период с 06.10.2022 по 21.12.2022 в Копейском почтамте Главной распределительной кассы, расположенной по адресу: 

<

...>, в должности кассира работала ФИО3, а в должности бухгалтера ФИО2, при этом оба сотрудника имели полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного им Работодателем имущества (т. 3 л.д. 185-187).

Свидетель В.Н.М. показания которой данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давала пояснения о том, что с мая 2022 года по март 2023 года, она работала в АО «Почта России» по адресу: г. Копейск, Челябинской области, ул. Ленина, д. 7, в должности кассира. В ее обязанности входило получение денег в банке, сдача наличных денежных средств в банк, распределение денежных средств в почтовые отделения. По работе она знакома с ФИО1 (начальник главной кассы), ФИО2 (бухгалтер), ФИО3 (кассир). Взаимоотношения у вышеуказанных лиц на ее взгляд были дружеские, так как она пришла работать позже них, то у нее с указанными лицами были чисто рабочие отношения. В декабре 2022 года, но точно уже она не помнит дату, помнит, что это было в конце года, руководством АО «Почта России» была проведена внезапная ревизия и она тоже принимала участие, как участвовавшее лицо, в присутствии которого проводилась ревизия. По результатам ревизии была выявлена очень крупная недостача денежных средств на сумму более 1 000 000 рублей, но точно сумму она уже не помнит, так как прошло много времени. От руководства АО «Почта России» ей стало известно, что по данному поводу было написано заявление в полицию (т. 3 л.д. 188-191).

Свидетель Х.Е.С. показания которой данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давала пояснения о том, что на основании постановления о назначении бухгалтерской судебной экспертизы от 07.02.2024, вынесенного оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Ш.В.Р. по материалам КУСП НОМЕР, ею произведена бухгалтерская судебная экспертиза и дано заключение эксперта НОМЕР от 30.04.2024. В выше указанном постановлении экспертная задача по вопросу заключалась в определении суммы расхождения в Главной распределительной кассе Копейского почтамта УФПС Челябинской области за период с 03.09.2020г. по 30.12.2022г. между сведениями, представленными в «Сшивке № 1, содержащей фактические сведения, за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12-2022» и в «Сшивке № 2, содержащей Фиктивные сведения, за те дни, когда была выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022. Исходя из поставленной экспертной задачи, методика исследования и объекты исследования подробно отражены в данном заключении. По результатам проведенного исследования по данному вопросу сделан следующий вывод: сопоставлением представленных сведений в «Сшивках № 1 и № 3, содержащих фактические сведения, за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022» со сведениями в «Сшивках № 2 и № 4, содержащих фиктивные сведения, за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022», установлены следующие суммы расхождений: 03.09.2020 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 140 000 рублей; 28.09.2020 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 3 000 рублей; 16.11.2020 – уменьшили сумму сдачи денежных средств от сверхлимитных остатков на сумму 154 000 рублей; 15.12.2020 – уменьшили сумму сдачи денежных средств от сверхлимитных остатков на сумму 218 000 рублей; 26.12.2020 – уменьшили сумму сдачи денежных средств от сверхлимитных остатков на сумму 40 000 рублей; 31.03.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 165 000 рублей; 31.05.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 263 000 рублей; 25.06.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 329 000 рублей; 31.08.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 675 000 рублей; 24.09.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 870 000 рублей; 29.10.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 895 000 рублей; 31.01.2022 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 1 175 000 рублей; 23.04.2022 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 1 318 000 рублей; 05.10.2022 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 1 715 000 рублей; 10.10.2022 – увеличили сумму сдачи денежных в банк на сумму 1 750 000 рублей; 19.10.2022 – увеличили сумму сдачи денежных в банк на сумму 1 820 000 рублей; 05.12.2022 – отразили фиктивную выдачу подкреплений денежных средств в отделения почтовых связей на сумму 1 825 000 рублей; 10.12.2022 – отразили фиктивную выдачу подкреплений денежных средств в отделения почтовых связей на сумму 1 825 000 рублей; 21.12.2022 – отразили фиктивную выдачу подкреплений денежных средств в отделения почтовых связей на сумму 1 825 000 рублей (т. 3 л.д. 194-195).

Свидетель П.К.П. показания которой данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давала пояснения о том, что до апреля 2023 года она была трудоустроена в должности заместителя начальника почтамта в г. Копейске. В ее обязанности входит организация работы отделений почтовой связи, проведение ревизий в отделениях и главной распределительной кассе. 30.12.2022 В.Н.Г. принесла П.Г.В. являющейся руководителем почтамта на подпись документы, входе чего завязалась беседа. П.Г.В. уточнила, хватает ли в кассе денежных средств для выплаты пенсии и нет ли перелимита, В.Н.Г. ответила, что остаток в кассе около восьми миллионов рублей. После П.Н.Г. пошла к Б.Д.Р. которая трудоустроена в должности бухгалтера в Копейском почтамте. Б.Д.Р. пояснила, что точный остаток кассы ей не известен, так как неизвестным лицом в программе АСБНУ был создан расходно-кассовый ордер на сумму 1825000 рублей. Далее П.Н.Г. начала более подробно выяснять у бухгалтера Б.Д.Р. когда ей стала известно о недостаче в 1825000 в кассе почтамта, на что Б.Д.Р. что ей стало известно 28.12.2022 года при проведении сверки. Следом в кабинете начальника была собрана оперативная группа: П.Г.В. она лично, а также Б.Д.Р. и Е.Т.Н. Оперативная группа была собрана с целью анализа первичной документации и выявления достоверности суммы недостачи. Были проанализированы кассовая книга (журнал АНФ 09/09), первичная документация кассы. В ходе которой была выявлен подлог кассовых выписок с 1С в которых отсутствуют подписи ответственных дежурных по кассе. Далее она с Е.Т.Н. пошли считать фактическую наличность денежных средств, в ходе подсчёта вышла сумма около семи миллионов рублей, что подтверждает недостачу в 1825000 рублей. Далее П.Г.В. осуществила звонок в полицию и сообщила о случившемся. Впоследствии, в ходе изучения листов кассовых книг (формируется из движения приходных и расходных кассовых ордеров и берется с базы 1С-АСБНУ) за каждый день в период с 2021 года по 2022 год, было установлено расхождение остатка на начало дня, путем создания фиктивного расходно-кассового ордера. На момент проведения инвентаризаций и внеплановых ревизий, остаток денежных средств в программе 1С-АСБНУ уменьшался, путем создания недостоверного расходно-кассового ордера по движению суммы недостачи в отделения почтовой связи Копейского почтамта, либо завышалась сумма сдачи денежных средств по коммунальным платежам. А после проведения ревизий и инвентаризаций, недостоверные расходно-кассовые ордера подвергались редактированию, путем изменения дат создания и суммы денежных средств, а также назначения суммы кассового ордера (т. 3 л.д. 200-203).

Свидетель П.Г.В. показания которой данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давала пояснения о том, что она работала с 2016 года в должности руководителя Копейского главпочтамта АО «Почта России», в офисе, расположенном по адресу 

<

...>, до января 2023 года. В ее обязанности входило: организация работы отделений почтовой связи, проведение ревизий в отделениях и главной распределительной кассе. 30.12.2022 от сотрудников организации ей стало известно о том, что неизвестным лицом в программе АСБНУ был создан расходно-кассовый ордер на сумму 1 825 000 рублей. Была собрана оперативная группа: она, ее заместитель П.К.П. а также Б.Д.Р. и Е.Т.Н. Оперативная группа была собрана с целью анализа первичной документации и выявления достоверности суммы недостачи. Были проанализированы кассовая книга (журнал АНФ 09/09), первичная документация кассы. В ходе анализа данных документов была выявлен подлог кассовых выписок с 1С в которых отсутствуют подписи ответственных дежурных по кассе. Далее она с Е.Т.Н. пошли считать фактическую наличность денежных средств, в ходе подсчета вышла сумма около семи миллионов рублей, что подтверждает недостачу в 1 825 000 рублей. Она вызвала полицию. Впоследствии, в ходе изучения листов кассовых книг (формируется из движения приходных и расходных кассовых ордеров и берется с базы 1С-АСБНУ) за каждый день в период с 2021 года по 2022 год, было установлено следующее: было установлено расхождение остатка на начало дня, путем создания фиктивного расходно-кассового ордера. На момент проведения инвентаризаций и внеплановых ревизий, остаток денежных средств в программе 1С-АСБНУ уменьшался, путем создания недостоверного расходно-кассового ордера по движению суммы недостачи в отделения почтовой связи Копейского почтамта, либо завышалась сумма сдачи денежных средств по коммунальным платежам. А после проведения ревизий и инвентаризаций, недостоверные расходно-кассовые ордера подвергались редактированию, путем изменения дат создания и суммы денежных средств, а также назначения суммы кассового ордера (т. 3 л.д. 204-208).

Кроме того, вина ФИО1, ФИО2 и ФИО3 подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области К.П.Г. зарегистрированный в КУСП ОМВД России по г. Копейску Челябинской области под НОМЕР от 15.01.2025, согласно которого в ходе оперативного сопровождения уголовного дела НОМЕР было выявлено новое преступление, а именно: в период с 01.11.2017 по 31.03.2021, ФИО1, ФИО2, работая в Копейском почтамте Главной Распределительной кассы, расположенного по адресу: г. Копейск Челябинской области, ул. Ленина, д. 7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя служебные положения, находясь на рабочем месте, присвоили и растратили, то есть похитили вверенные им денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» на общую сумму 165 000 рублей. В результате хищения АО «Почта России» причинен материальный ущерб на указанную сумму. В действиях ФИО1, ФИО2 могут содержаться признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (т. 1 л.д. 64);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2022, согласно которого в кабинете № 46 ОМВД России по г. Копейску Челябинской области (г. Копейск Челябинской области, ул. Ленина, д. 62) у ФИО3 изъят мобильный телефон Samsung Galaxy A02 EMEI1 – НОМЕР (т. 2 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2022, согласно которого осмотрена АДРЕС, в ходе которой у ФИО1 изъят мобильный телефон Samsung Galaxy Z Flip EMEI1 – НОМЕР, самодельные карточки в количестве 59 штук (т. 2 л.д. 41-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2022, согласно которого в кабинете № 46 ОМВД России по г. Копейску Челябинской области (г. Копейск Челябинской области, ул. Ленина, д. 62) у ФИО2 изъят мобильный телефон realme C30 EMEI1 – НОМЕР (т. 2 л.д. 47-49); 

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2025, согласно которого осмотрено: 1) Объектом осмотра является мобильный телефон Samsung Galaxy A02 в корпусе красного цвета». Мобильный телефон с примерными размерами сторон 16*7,5 см, в корпусе красного цвета, здесь и далее цвет указан с восприятия следователя, с сенсорным экраном. На момент осмотра мобильное устройство находится в исправном состоянии, по корпусу имеются следы износа в виде трещин и царапин. Мобильное устройство не защищено паролем и иной системой конфиденциальности. При входе в настройки мобильного устройства получена следующая информация: название модели – Galaxy A02, номер модели – НОМЕР, EMEI1 НОМЕР; EMEI2: НОМЕР. На момент осмотра SIM карта и карта памяти в мобильном устройстве отсутствует. В мобильном устройстве имеется большое количество скаченных приложений. При просмотре раздела «сообщения» обнаружена переписка с контактом «О. почта» абонентский номер НОМЕР, сообщения датированные 18.10.2022 года следующего содержания «А. сможешь денежкой помочь мне конечно не удобно но что делать», «я убрала с 11 числа на сегодня перенеси», сообщение датированное 19.10.2022 года «А. какую сумму оставить в сдачу поставила», сообщение датированное 20.10.2022 года «я убрала в 10 число», сообщение от 28.11.2022 года «А. помоги пожалуйста ни копейки нет sos», сообщение датированное 29.11.2022 года «А. можешь мне хоть сколько дать денег вообще нет», сообщение датированное 28.12.2022 года «давай тогда в сдачу поставлю» «не знаю если на сдачу 26» «ФИО10 чтобы панику не наводили сегодня Д. же дежурит» «Д. хочет пересчитать кассу пиши в ватсап» «Получается говорит что этой суммы нет в кассе давай типа П. приказ и пойдем», сообщение датированное 29.12.2022 года «давай в расход инкассаторами запишем». 2) Объектом осмотра является мобильный телефон realme C30 в корпусе серого цвета. Мобильный телефон с примерными размерами сторон 17*7,5 см, в корпусе светло зеленого цвета, здесь и далее цвет указан с восприятия следователя, с сенсорным экраном. На момент осмотра мобильное устройство находится в исправном состоянии, по корпусу имеются следы износа в виде трещин и царапин. Мобильное устройство не защищено паролем и иной системой конфиденциальности. При входе в настройки мобильного устройства получена следующая информация: имя устройства – realme C30, модель – НОМЕР, EMEI1 - НОМЕР; EMEI 2; НОМЕР. На момент осмотра SIM карта и карта памяти в мобильном устройстве отсутствует. В мобильном устройстве имеется большое количество скаченных приложений. При просмотре раздела «Gallery» в папке «Screenshots» обнаружены фото в количестве 13 штук со скриншотами экрана с мобильного приложения «Whatss app», на которых отражена переписка с контактом «Ю. касса». Дату переписки в соответствии с фото установить не представляется возможным. Скриншоты датированы 2022 г. Далее отражен диалог в котором буквой «Е.» отображены сообщения владельца мобильного устройства, а буквой «Ю.» отображены сообщения от контакта «Ю. касса». Переписка содержит обстоятельства содеянного. Также в осматриваемом мобильном устройстве при просмотре раздела «Gallery» в папке «WhatssApp Images» обнаружено фото датированное 30.12.2022, на котором запечатлен белый лист бумаги с печатным текстом следующего содержания «Расписка о получении денежных средств. Я, ФИО2, дата рождения ДАТА. паспорт серия НОМЕР от ДАТА. МЕСТО ВЫДАЧИ зарегистрированная по адресу: АДРЕС6, проживающая АДРЕС получила от ФИО1 денежную сумму в размере 450 000 рублей. Я, ФИО2 беру на себя обязательства вернуть данные денежные средства в полном объеме ФИО1 до 31.12.2026г.» Данный документ на фото не заверен печатью или подписью не имеет даты. 3. Объектом осмотра является мобильный телефон Samsung в корпусе черного цвета. Обнаружен мобильный телефон с примерными размерами сторон 16,5*7,5 см, в корпусе черного цвета, здесь и далее цвет указан с восприятия следователя, с сенсорным экраном. На момент осмотра мобильное устройство находится в исправном состоянии, по корпусу имеются следы износа в виде трещин и царапин. Мобильное устройство не защищено паролем и иной системой конфиденциальности. При входе в настройки мобильного устройства получена следующая информация: название устройства – Galaxy Z Flip, название модели – НОМЕР, EMEI1 - НОМЕР; EMEI 2; НОМЕР. На момент осмотра SIM карта и карта памяти в мобильном устройстве отсутствует. В мобильном устройстве имеется большое количество скаченных приложений. 4. Объектом осмотра являются фрагменты картона с черновыми записями. Обнаружены самодельные карточки, в количестве 59 штук, выполненные из материала по типу картон с примерными размерами сторон 6,7*15,7 см. Указанные карточки не датированы, на каждой из карточек имеется рукописный текст состоящий из цифр и букв (слов), выполненный чернилами синего цвета, на некоторых карточках присутствуют чернила красного цвета, здесь и далее цвет указан с восприятия следователя. Текст, указанный на карточках не разборчив, слова указаны в сокращенной форме, а также некоторые цифры и буквы имеют исправления и правки, некоторые слова и цифры перечеркнуты (т. 2 л.д. 50-62);

- запросом НОМЕР от 16.01.2023 в Главный почтамт г. Копейска Челябинской области, согласно которого в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области необходимо предоставить документы (т. 2 л.д. 110-111);

- ответом запрос НОМЕР от 24.01.2023 c АО «Почта России», согласно которого в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области предоставлены документы, DVD-R диск (т. 2 л.д. 112);

- запросом НОМЕР от 28.03.2023 в Главный почтамт г. Копейска Челябинской области, согласно которого в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области необходимо предоставить документы (т. 2 л.д. 113-114);

- ответом запрос НОМЕР от 29.03.2023 c АО «Почта России», согласно которого в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области предоставлены документы (т. 2 л.д. 115);

- протоколом осмотра документов от 15.05.2023, согласно которого осмотрено: 1. Объектом осмотра является копия справки о материальном ущербе, предоставленная УФПС Челябинской области Копейский почтамт. Указанная справка предоставлена на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, представлена вместе с заявлением о преступлении. Согласно осматриваемой справки АО «Почта России» причинен материальный ущерб на сумму 1 824 899, 79 руб. 2. Объектом осмотра являются документы, предоставленные УФПС Челябинской области Копейский почтамт в ответ на запрос (НОМЕР от 24.01.2023). В ходе осмотра установлено, что 24.01.2023 в ответ на ранее направленный запрос, в ОМВД России по г.Копейску Челябинской области поступил следующий перечень документов, предоставленных ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области: уставные документы организации; акты ревизий главной распорядительной кассы; договоры по материальной ответственности, трудовые договора, личные карточки на сотрудников ФИО1, ФИО3, ФИО2; доверенность начальника Копейского почтамта на предоставление интересов Почты России в правоохранительных органах; карточка счета НОМЕР из 1С АСБНУ с главной распорядительной кассы Копейского почтамта за период 2018 г. по 2022 г. включительно в формате таблицы ХL на DVD-R диске, номер диска НОМЕР. Так, уставные документы организации, предоставленные ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области состоят из: 1. устава акционерного общества «Почта России» представленного на 19 листах формата А4 с отображением текста с двух сторон листа печатным шрифтом. 2. выписки из протокола НОМЕР об утверждении положения об обоснованном подразделении АО «Почта России» – почтамте Управления федеральной почтовой связи и положения об обоснованном подразделении АО «Почта России» – почтамте Управления федеральной почтовой связи, представленных на 22 листах формата А4 с отображением текста с двух сторон листа печатным шрифтом. 3. выписки из протокола № 1 об утверждении положения о филиале — управлении федеральной почтовой связи Челябинской области в соответствии с Приложением № 28 к настоящему протоколу и о согласовании и подтверждении полномочий руководителя правления федеральной почтовой связи Челябинской области Акционерного общества «Почта России» О.В.А.., а также копий положения об управлении федеральной почтовой связи Челябинской области, представленных на 16 листах формата А4 с отображением текста с двух сторон листа печатным шрифтом. 4. Свидетельства о поставке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, уведомления о поставке на учет Российской организации в налоговом органе, выписка из единого государственного реестра юридических лиц акционерного общества «Почта России» ОГРН 

<

***>, представленных на 41 листе формата А4 с отображением текста с двух сторон листа печатным шрифтом. Акты ревизий главной распорядительной кассы, состоят из следующих документов: 1. приказа НОМЕР от 30.12.2022, в соответствии с которым была создана внеплановая проверка состояния Главной распределительной кассы Копейского почтамта, представленного на 1 листе формата А4, с отображением теста с одой стороны листа печатным шрифтом; 2. Акта инвентаризации наличных денежных средств, и материальных ценностей, находящихся по состоянию на 30.12.2022, в соответствии с которым была выявлена недостача на сумму 1 824 899 рублей, представленного на 2 листах формата А4, с отображением теста с одой стороны листа печатным шрифтом; 3. Копии отчета кассира за 30 декабря 2022 г., представленного на 1 листе формата А4, с отображением теста с одой стороны листа печатным шрифтом; 4. Копии расходно кассового ордера НОМЕР от 03.01.2023, представленного на 1 листе формата А4, с отображением теста с одой стороны листа печатным шрифтом; 5. Копии описи наличных денежных средств по состоянию на 30.12.2022, представленной на 1 листе формата А4, с отображением теста с одой стороны листа печатным шрифтом. 6. Копии актов инвентаризации за 2021 год, представленные 13 листах формата А4, с отображением теста с одой стороны листа печатным шрифтом; 7. Копии актов инвентаризации за 2022 год, представленные 24 листах формата А4, с отображением теста с одой стороны листа печатным шрифтом; Договоры по материальной ответственности, трудовые договора, личные карточки на сотрудников ФИО1, ФИО3, ФИО2 состоят из: 1. Трудовой договор НОМЕР от 26.10.2017, согласно которого ФИО1 принята на работу на должность оператора 1 класса в Главную кассу ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области — филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>, представленный на 6 листах формата А4, с отображением теста с двух сторон листа печатным шрифтом; Договор НОМЕР о полной материальной ответственности от 01.11.2017, согласно которого ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, представленный на 1 листе формата А4, с отображением теста с двух сторон листа печатным шрифтом; Личная карточка работника на имя ФИО1, согласно которой с 01.11.2017 ФИО1 в соответствии с приказом НОМЕР получила должность начальника, далее в соответствии с приказом НОМЕР от 01.06.2022 получила должность начальника главной кассы, 26.09.2022 на основании приказа НОМЕР прекратила трудовую деятельность по собственному желанию. Личная карточка работника представлена на 6 листах формата А4 с отображением текста с одной стороны листа печатным шрифтом. 2. Трудовой договор НОМЕР от 13.06.2018, согласно которого ФИО3 принята на работу на должность кассира в Главную кассу ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области — филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>, представленный на 7 листах формата А4, с отображением теста с двух сторон листа печатным шрифтом; Договор НОМЕР о полной материальной ответственности от 13.06.2018, согласно которого ФИО3 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, представленный на 1 листе формата А4, с отображением теста с двух сторон листа печатным шрифтом; Личная карточка работника на имя ФИО3, согласно которой с 13.06.2018 ФИО3 приступила к работе в должности кассира, в период с 20.05.2019 по 17.01.2021 находилась в отпуске по беременности и родам, а далее в отпуске по уходу за ребенком; 18.01.2021 вновь приступила к трудовой деятельности в должности кассира в соответствии с приложением к трудовому договору НОМЕР. От 18.01.2021. Личная карточка работника представлена на 5 листах формата А4 с отображением текста с одной стороны листа печатным шрифтом. 3. Трудовой договор НОМЕР от 01.03.2018, согласно которого ФИО2 принята на работу на должность оператора связи 3 класса в Главную кассу ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области — филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>, представленный на 4 листах формата А4, с отображением теста с двух сторон листа печатным шрифтом; Договор № 29-мо о полной материальной ответственности от 01.03.2018, согласно которого ФИО2 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, представленный на 2 листах формата А4, с отображением теста с одной стороны листа печатным шрифтом; Личная карточка работника на имя ФИО2, согласно которой с 01.03.2018 ФИО2 приступила к работе в должности оператора связи 3 класса, далее с 02.04.2018 получила должность ведущего бухгалтера в бухгалтерии Копейского почтамта, 01.03.2021 получила должность бухгалтера по учету доходов и с 01.12.2022 работала в должности бухгалтера, после с 11.01.2023 в соответствии с приказом НОМЕР прекратила трудовую деятельность по собственному желанию. Личная карточка работника представлена на 5 листах формата А4 с отображением текста с одной стороны листа печатным шрифтом. Доверенность начальника Копейского почтамта на предоставление интересов Почты России в правоохранительных органах представлена на 6 литах формата А4 с отображением текста с одной стороны листа печатным шрифтом, документ датирован 23.09.2022, выдан на сроком на три года, заверен рукописной подписью О.В.А. Все выше осмотренные документы представлены в копиях, заверены оттиском синей печати «копия верна» и подписью. Карточка счета НОМЕР из 1С АСБНУ с главной распорядительной кассы Копейского почтамта за период 2018 г. по 2022 г. включительно в формате таблицы ХL на DVD-R диске, номер диска НОМЕР. DVD-R диск упакован в белый бумажный конверт, не имеющий пояснительных надписей. При вскрытии конверта в нем обнаружен компакт диск на котором указаны данные о марки, модели и емкости жесткого диска. Надписи выполнены на английском языке серого цвета. Данный диск помещен в системный блок «microlab», после чего произведен вход в элемент системы «Мой компьютер, где на диске С обнаружены файлы фомата EXEL. 3. Объектом осмотра являются документы, предоставленные УФПС Челябинской области Копейский почтамт в ответ на запрос (НОМЕР от 29.03.2023). В ходе осмотра установлено, что 29.03.2023 в ответ на ранее направленный запрос, в ОМВД России по г.Копейску Челябинской области поступил следующий перечень документов, предоставленных ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области: 1. Сшивка НОМЕР. Данная сшивка представляет собой сшитые между собой листы формата А4. В указанной сшивке отражены фактические сведения, за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022. Сшивка НОМЕР содержит следующие материалы: -копии отчетов кассира; - копии отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами; распечатки отчетов кассира из программы 1С-АСБНУ; - распечатки отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами из программы 1С-АСБНУ; - распечатка скриншота окна 1С: Предприятие — УФПС Челябинской области (1С-АСБНУ), содержащая сведения первичных кассовых документов); - копия листов из журнала учета наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе; - копии актов инвентаризации наличных денежных средств в ГРК». 2. Сшивка НОМЕР. Данная сшивка представляет собой сшитые между собой листы формата А4. В указанной сшивке отражены фиктивные сведения, за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022. Сшивка НОМЕР содержит следующие материалы: -копии отчетов кассира; - копии отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами; распечатки отчетов кассира из программы 1С-АСБНУ; - распечатки отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами из программы 1С-АСБНУ; - распечатка скриншота окна 1С: Предприятие — УФПС Челябинской области (1С-АСБНУ), содержащая сведения первичных кассовых документов); -копия листов из журнала учета наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе; - копии актов инвентаризации наличных денежных средств в ГРК». 3. Выгрузка отчетов кассира за период 01.09.2020 по 08.12.2022 из программы 1С в формате EXEL на цифровом носителе. Осмотром установлено, что Выгрузка отчетов кассира за период 01.09.2020 по 08.12.2022 из программы 1С предоставлена на CD-R диске, который упакован в белый бумажный конверт, не имеющий пояснительных надписей. При вскрытии конверта в нем обнаружен компакт диск на котором указаны данные о марки, модели и емкости жесткого диска. Надписи выполнены на английском языке серого цвета. Данный диск помещен в системный блок «microlab», после чего произведен вход в элемент системы «Мой компьютер, где на диске С обнаружены файлы фомата EXEL. В ходе осмотра карточка счета НОМЕР из 1С АСБНУ с главной распорядительной кассы Копейского почтамта за период 2018 г. по 2022 г. включительно в формате таблицы ХL на DVD-R диске, номер диска НОМЕР перенесены на CD-R диске, на котором находится Выгрузка отчетов кассира за период 01.09.2020 по 08.12.2022 из программы 1С. CD-R диск имеет номер, отраженный вокруг посадочного кольца: НОМЕР. Далее входе осмотра сформированы документы для назначения и производства судебной бухгалтерской экспертизы: акт НОМЕР от 11.07.2022 инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 11.07.2022 года; отчет кассира (лист кассовой книги) за 11.07.2022 года; акт НОМЕР от 01.02.2022 инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 01 августа 2022 года; отчет кассира за 01.08.2022 года; приказ от 25.08.2022 НОМЕР «о проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; отчет кассира а 25.08.2022 г.; приказ от 30.12.2022 НОМЕР «О проведении внезапной проверки состояния Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; отчет кассира за 30.12.2022 г.; акт НОМЕР от 30.12.2022 инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 30.12.2022г.; трудовой договор НОМЕР от 26.10.2017 г. ФИО1; договор НОМЕР от 26.10.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1; дополнительное соглашение НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017 года ФИО1; договор НОМЕР от 01.11.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1; договор НОМЕР от 01.03.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности с оператором 3 класса ОПС Миасское ФИО2; копия справки о материальном ущербе; сшивка отчетов кассира с приложенными первичными документами за период с сентября 2020 года по декабрь 2022 года; сшивка копий отчетов кассира с подписями ответственных дежурных по главной кассе; сведения о расхождениях и выявленных операциях; компакт диск CD-R. По окончании осмотра документы для назначения и производства судебной бухгалтерской экспертизы упакованы одну картонную коробку, которая оклеена фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати «НОМЕР», остальные документы упакованы также одну картонную коробку, которая оклеена фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати «НОМЕР», хранятся при материале доследственной проверки (т. 1 л.д. 116-122);

- запросом НОМЕР от 19.12.2023 в Главный почтамт г. Копейска Челябинской области, согласно которого в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области необходимо предоставить документы (т. 2 л.д. 135-136);

- ответом запрос НОМЕР от 31.01.2024 c АО «Почта России», согласно которого в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области предоставлены документы (т. 2 л.д. 137-138);

- протоколом осмотра документов от 05.02.2024, согласно которого осмотрено: 1. Объектом осмотра является картонная коробка с документами, предоставленная вместе с актом о невозможности дачи заключения эксперта НОМЕР от 04.07.2023. В ходе осмотра коробка распакована и в ней обнаружены следующие документы: акт НОМЕР от 11.07.2022 инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 11.07.2022 года; отчет кассира (лист кассовой книги) за 11.07.2022 года; акт НОМЕР от 01.02.2022 инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 01 августа 2022 года; отчет кассира за 01.08.2022 года; приказ от 25.08.2022 НОМЕР «о проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; отчет кассира а 25.08.2022 г.; приказ от 30.12.2022 НОМЕР «О проведении внезапной проверки состояния Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; отчет кассира за 30.12.2022 г.; акт НОМЕР от 30.12.2022 инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 30 декабря 2022г.; трудовой договор НОМЕР от 26.10.2017 г. ФИО1; договор НОМЕР от 26.10.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1; дополнительное соглашение НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017 года ФИО1; договор НОМЕР от 01.11.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1; договор НОМЕР от 01.03.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности с оператором 3 класса ОПС Миасское ФИО2; копия справки о материальном ущербе; сшивка отчетов кассира с приложенными первичными документами за период с сентября 2020 года по декабрь 2022 года; сшивка копий отчетов кассира с подписями ответственных дежурных по главной кассе; сведения о расхождениях и выявленных операциях; компакт диск CD-R. 2. Объектом осмотра являются документы, предоставленные УФПС Челябинской области Копейский почтамт в ответ на ранее направленны запрос (НОМЕР от 31.01.2024). Запрашиваемые документы необходимы для назначения и производства судебной бухгалтерской экспертизы. Так, были получены следующие документы: 1. сшивка НОМЕР Осматриваемая сшивка НОМЕР представляет собой сшитые между собой листы формата А4. В указанной сшивке отражены фактические сведения, за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022. Сшивка НОМЕР содержит следующие материалы: - копии отчетов кассира; - копии отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами; распечатки отчетов кассира из программы 1С-АСБНУ; - распечатки отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами из программы 1С-АСБНУ; - распечатка скриншота окна 1С: Предприятие — УФПС Челябинской области (1С-АСБНУ), содержащая сведения первичных кассовых документов); - копия листов из журнала учета наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе; - копии актов инвентаризации наличных денежных средств в ГРК». 2. сшивка НОМЕР. Осматриваемая сшивка НОМЕР представляет собой сшитые между собой листы формата А4. В указанной сшивке отражены фиктивные сведения, за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022. Сшивка НОМЕР содержит следующие материалы: - копии отчетов кассира; - копии отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами; распечатки отчетов кассира из программы 1С-АСБНУ; - распечатки отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами из программы 1С-АСБНУ; - распечатка скриншота окна 1С: Предприятие — УФПС Челябинской области (1С-АСБНУ), содержащая сведения первичных кассовых документов); -копия листов из журнала учета наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе; - копии актов инвентаризации наличных денежных средств в ГРК». 3. сшивка НОМЕР. Осматриваемая сшивка НОМЕР представляет собой сшитые между собой листы формата А4, которые отражают фактические сведения отчетов кассира, с приложенными первичными кассовыми документами за 2020-2022 годы. Сшивка НОМЕР содержит следующие материалы: - копии отчетов кассира; - копии отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами; распечатки отчетов кассира из программы 1С-АСБНУ; - распечатки отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами из программы 1С-АСБНУ; - распечатка скриншота окна 1С: Предприятие — УФПС Челябинской области (1С-АСБНУ), содержащая сведения первичных кассовых документов); - копия листов из журнала учета наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе; - копии актов инвентаризации наличных денежных средств в ГРК». 4. сшивка НОМЕР. Осматриваемая сшивка НОМЕР представляет собой сшитые между собой листы формата А4, которые отражают фиктивные сведения отчетов кассира, по данным программы 1С-АБСНУ за 2020-2021 годы. Сшивка НОМЕР содержит следующие материалы: -копии отчетов кассира; - копии отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами; распечатки отчетов кассира из программы 1С-АСБНУ; - распечатки отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами из программы 1С-АСБНУ; - распечатка скриншота окна 1С: Предприятие — УФПС Челябинской области (1С-АСБНУ), содержащая сведения первичных кассовых документов); - копия листов из журнала учета наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе; - копии актов инвентаризации наличных денежных средств в ГРК». По окончании осмотра документы, предоставленные вместе с актом о невозможности дачи заключения эксперта НОМЕР от 04.07.2023, а также сшивка НОМЕР, сшивка НОМЕР, сшивка НОМЕР, сшивка НОМЕР упакованы одну картонную коробку, которая оклеена фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати «НОМЕР» (т. 2 л.д. 171-174);

- заключением эксперта НОМЕР от 30.04.2024, согласно которого: сопоставлением представленных сведений в «Сшивках НОМЕР и НОМЕР, содержащих фактические сведения, за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022 » со сведениями в «Сшивках НОМЕР и НОМЕР, содержащих фиктивные сведения, за те дни когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022 », установлены следующие суммы расхождений: 03.09.2020 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 140 000 рублей; 28.09.2020 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 3 000 рублей; 16.11.2020 – уменьшили сумму сдачи денежных средств от сверхлимитных остатков на сумму 154 000 рублей; 15.12.2020 – уменьшили сумму сдачи денежных средств от сверхлимитных остатков на сумму 218 000 рублей; 26.12.2020 – уменьшили сумму сдачи денежных средств от сверхлимитных остатков на сумму 40 000 рублей; 31.03.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 165 000 рублей; 31.05.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 263 000 рублей; 25.06.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 329 000 рублей; 31.08.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 675 000 рублей; 24.09.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 870 000 рублей; 29.10.2021 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 895 000 рублей; 31.01.2022 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 1 175 000 рублей; 23.04.2022 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 1 318 000 рублей; 05.10.2022 – увеличили сумму сдачи денежных средств в банк на сумму 1 715 000 рублей; 10.10.2022 – увеличили сумму сдачи денежных в банк на сумму 1 750 000 рублей; 19.10.2022 – увеличили сумму сдачи денежных в банк на сумму 1 820 000 рублей; 05.12.2022 – отразили фиктивную выдачу подкреплений денежных средств в отделения почтовых связей на сумму 1 825 000 рублей; 10.12.2022 – отразили фиктивную выдачу подкреплений денежных средств в отделения почтовых связей на сумму 1 825 000 рублей; 21.12.2022 – отразили фиктивную выдачу подкреплений денежных средств в отделения почтовых связей на сумму 1 825 000 рублей (т. 2 л.д. 186-259);

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2025, согласно которого осмотрено: Объектом осмотра является картонная коробка, предоставленная после производства бухгалтерской судебной экспертизы НОМЕР от 20.04.2024. На момент осмотра картонная коробка закрыта, свободный край коробки запечатан при помощи белой прозрачной клейкой ленты и отрезка белой бумаги. Во время осмотра коробка вскрыта, внутри коробки обнаружены следующие документы: 1. Копия договора НОМЕР от 26.10.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1; 2. Копия договора НОМЕР от 01.11.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1; 3. Копия договора НОМЕР от 01.03.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности с оператором 3 класса ОПС Миасское ФИО2; 4. Копия акта (НОМЕР от 15.03.2021) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 15 марта 2021 г., копия отчета кассира за 15.03.2021 года; 5. Копия акта НОМЕР от 15.07.2021) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 15.07.2021 г., копия отчета кассира за июля 2021 года; копия приказа НОМЕР от 15.07.2021 «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; 6. Копия акта (НОМЕР от 29.07.2021) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 29.07.2021 г.; копия приказа НОМЕР от 29.07.2021 «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; 7. Копия акт (НОМЕР от 11.07.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 11.07.2022 года; копия отчета кассира за 11.07.2022 года; 8. Копия акт (НОМЕР от 01.08.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 01.08.2022 года; копия отчета кассира за 01.08.2022 года; 9. Копия акта (НОМЕР от 25.08.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 25.08.2022 года; копия приказа НОМЕР от 25.08.2022 «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; копия отчета кассира за 25.08.2022 года; 10. Копия акта (НОМЕР от 26.09.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 26.09.2022 года; копия отчета кассира за 26.09.2022 года; 11. Копия акта (НОМЕР от 30.12.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 30.12.2022 года; копия приказа НОМЕР от 30.12.2022 «О проведении внезапной проверки состояния Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; копия отчета кассира за 30 декабря 2022 года; Опись наличных денежных средств, находящихся в кассе начальника ГРК по состоянию на 15 часов 25 минут 30.12.2022; Справка о материальном ущербе, нанесенном почтамту Главной распределительной кассой; 12. Сведения о расхождениях и выявленным операциям; 13. белый бумажный конверт, не имеющий пояснительных надписей; 14. Сшивка НОМЕР; 15. Сшивка НОМЕР; 16. Сшивка НОМЕР 17. Сшивка НОМЕР; 18. Копия отчетов кассира с приложенными первичными документами за 25.08.2020; 19. Копия отчетов кассира с приложенными первичными документами за 26.08.2020; 20. Копия отчетов кассира с приложенными первичными документами за 27.08.2020; 21. Копия трудового договора с ФИО1, а также дополнительных соглашений к данному договору; 22. Копия трудового договора с ФИО3, а также дополнительных соглашений к данному договору. 1. Объектом осмотра является копия договора НОМЕР от 26.10.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 Осматриваемый документ представлен на 1 листе формата А4, с отображением теста с двух сторон листа печатным шрифтом. Согласно данного документа ФИО1 работая в должности оператора связи 1 класса Главной кассы принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Осматриваемый договор НОМЕР заверен подписью начальника Главной кассы ФГУП «Почта России» П.Г.В. и Работником: ФИО1 2. Объектом осмотра является копия договора НОМЕР от 01.11.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 Осматриваемый документ представлен на 1 листе формата А4, с отображением теста с двух сторон листа печатным шрифтом. Согласно данного документа ФИО1 работая в должности начальника главной кассы принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Осматриваемый договор НОМЕР заверен подписью начальника Главной кассы ФГУП «Почта России» П.Г.В. и Работником: ФИО1 3. Объектом осмотра является копия договора НОМЕР от 01.03.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности с оператором 3 класса ОПС Миасское ФИО2 Осматриваемый документ представлен на 2 листах формата А4, с отображением теста с одной стороны листа печатным шрифтом. Согласно данного документа ФИО2 работая в должности оператора связи 3 класса (ОПС) Отделение почтовой связи Миасское, Класс 3, принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Осматриваемый договор НОМЕР заверен подписью начальника Главной кассы ФГУП «Почта России» П.Г.В. и Работником: ФИО1 4. Объектами осмотра являются копия акта (НОМЕР от 15.03.2021) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 15 марта 2021 г. и копия отчета кассира за 15.03.2021 года. Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 15.03.2021 г. в Главной распределительной кассе Копейского почтамта УФПС Челябинской области – Филиал ФГУП «Почта России» следует, что от имени материально ответственных лиц начальника главной кассы ФИО1 и кассира ФИО3 дана расписка о том, что к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию, и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Акт составлен комиссией, в ходе инвентаризации: излишек, недостач и расхождений не выявлено. Согласно отчета кассира остаток денежных средств в кассе на начало дня составляет в сумме 19 086 496,43. Итого за день: приход – 1 741 250 руб., расход – 10 710 000 руб. Остаток на конец дня – 10 117 746, 43 руб. Отчет подписан от имени кассира ФИО3 и бухгалтера ФИО11 5. Объектами осмотра являются копия акта (НОМЕР от 15.07.2021) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 15.07.2021 г., копия отчета кассира за июля 2021 года; копия приказа НОМЕР от 15.07.2021 «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта». Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 15 июля 2021 г. в Главной распределительной кассе Копейского почтамта УФПС Челябинской области – Филиал ФГУП «Почта России» следует, что от имени материально ответственных лиц начальника главной кассы ФИО1 и кассира ФИО3 дана расписка о том, что к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию, и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Акт составлен комиссией, в ходе инвентаризации: излишек, недостач и расхождений не выявлено. Согласно отчета кассира остаток денежных средств в кассе на начало дня составляет в сумме 32 557 420,35. Итого за день: приход – 1 433 000 руб., расход – 25 474 000 руб. Остаток на конец дня – 8 516 420, 35 руб. Отчет подписан от имени кассира ФИО1 и бухгалтера Б.Д.Р. Согласно представленным сведениям приказа УФПС Челябинской области Копейского почтамта от 15.07.2021 НОМЕР «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта» следует создать комиссию в составе: председателя комиссии начальника почтамта П.Г.В. и членов комиссии: ведущего бухгалтера Б.Д.Р. руководителя ОЭ Е.Т.Н. Провести инвентаризацию денежных средств и товарно-материальных ценностей ГРК на 15.07.2021. Вышеуказанный приказ подписан от имени начальника почтамта П.Г.В. 6. Объектами осмотра являются копия акта (НОМЕР от 29.07.2021) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 29.07.2021 г., копия приказа НОМЕР от 29.07.2021 «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта». Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 29.07.2021 г. в Главной распределительной кассе Копейского почтамта УФПС Челябинской области – Филиал ФГУП «Почта России» следует, что от имени материально ответственных лиц начальника главной кассы ФИО1 и кассира ФИО3 дана расписка о том, что к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию, и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Акт составлен комиссией, в ходе инвентаризации: излишек, недостач и расхождений не выявлено. Согласно представленным сведениям приказа УФПС Челябинской области Копейского почтамта от 29.07.2021 НОМЕР «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта» следует создать комиссию в составе: председателя комиссии заместителя начальника почтамта П.К.П. и членов комиссии: руководителя группы К.О.В.., техника НТ М.Ю.М.. Провести инвентаризацию денежных средств и товарно-материальных ценностей ГРК на 29.07.2021. Вышеуказанный приказ подписан от имени начальника почтамта П.Г.В. 7. Объектами осмотра являются копия акт (НОМЕР от 11.07.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 11.07.2022 года; копия отчета кассира за 11.07.2022 года. Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 11.07.2022 г. в Главной распределительной кассе Копейского почтамта УФПС Челябинской области – Филиал ФГУП «Почта России» следует, что от имени материально ответственных лиц начальника главной кассы ФИО1 и кассира ФИО3 дана расписка о том, что к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию, и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Акт составлен комиссией, в ходе инвентаризации: излишек, недостач и расхождений не выявлено. Согласно отчета кассира остаток денежных средств в кассе на начало дня составляет в сумме 22 728 624,09 руб. Итого за день: приход – 18 385 412 руб., расход – 14 658 000 руб. Остаток на конец дня – 26 456 036, 79 руб. Отчет не содержит подписи от имени ответственных лиц за составление документов. 8. Объектами осмотра являются копия акт (НОМЕР от 01.08.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 01.08.2022 года; копия отчета кассира за 01.08.2022 года. Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 01.08.2022 г. в Главной распределительной кассе Копейского почтамта УФПС Челябинской области – Филиал ФГУП «Почта России» следует, что от имени материально ответственных лиц начальника главной кассы ФИО1 и кассира ФИО3 дана расписка о том, что к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию, и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Акт составлен комиссией, в ходе инвентаризации: излишек, недостач и расхождений не выявлено. Согласно отчета кассира остаток денежных средств в кассе на начало дня составляет в сумме 5 396 698,77. Итого за день: приход – 508 000 руб., расход – 139 700 руб. Остаток на конец дня – 5 764 998, 77 руб. Отчет подписан от имени кассира ФИО1, бухгалтера ФИО2 9. Объектами осмотра являются копия акта (НОМЕР от 25.08.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 25.08.2022 года; копия приказа НОМЕР от 25.08.2022 «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; копия отчета кассира за 25.08.2022 года. Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 25.08.2022 г. в Главной распределительной кассе Копейского почтамта УФПС Челябинской области – Филиал ФГУП «Почта России» следует, что от имени материально ответственных лиц начальника главной кассы ФИО1 дана расписка о том, что к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию, и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Акт составлен комиссией, в ходе инвентаризации: излишек, недостач и расхождений не выявлено. Согласно представленным сведениям приказа УФПС Челябинской области Копейского почтамта от 25.08.2022 НОМЕР «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта» следует создать комиссию в составе: председателя комиссии начальника почтамта П.Г.В. и членов комиссии: бухгалтера ФИО2, руководителя почтово-экономической безопасности К.А.В.. Провести инвентаризацию денежных средств и товарно-материальных ценностей ГРК на 25.08.2022. Вышеуказанный приказ подписан от имени начальника почтамта П.Г.В. Согласно отчета кассира остаток денежных средств в кассе на начало дня составляет в сумме 1 431 737,04 руб. Итого за день: приход – 869 140,20 руб., расход – 1 323 800 руб. Остаток на конец дня – 977 077,24 руб. Отчет подписан от имени кассира ФИО3 Согласно отчета кассира остаток денежных средств в кассе на начало дня составляет в сумме 3 111 737,04 руб. Итого за день: приход – 1 269 690,20 руб., расход – 1 416 600 руб. Остаток на конец дня – 2 964 827, 24 руб. Отчет не содержит подписи от имени ответственных лиц за составление документов. 10. Объектами осмотра являются копия акта (НОМЕР от 26.09.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 26.09.2022 года; копия отчета кассира за 26.09.2022 года. Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 26.09.2022 г. в Главной распределительной кассе Копейского почтамта УФПС Челябинской области – Филиал ФГУП «Почта России» следует, что от имени материально ответственного лица ФИО1 дана расписка о том, что к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию, и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Акт составлен комиссией, в ходе инвентаризации: излишек, недостач и расхождений не выявлено. Согласно отчета кассира остаток денежных средств в кассе на начало дня составляет в сумме 6 529 954,06. Итого за день: приход – 1 012 500 руб., расход – 3 649 100 руб. Остаток на конец дня – 3 893 354, 06 руб. Отчет подписан от имени кассира ФИО1, кассира ФИО2 11. Объектами смотра являются копия акта НОМЕР от 30.12.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 30.12.2022 года; копия приказа НОМЕР от 30.12.2022 «О проведении внезапной проверки состояния Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; копия отчета кассира за 30 декабря 2022 года; копия отчета кассира за 30.12.2022 года; Опись наличных денежных средств, находящихся в кассе начальника ГРК по состоянию на 15 часов 25 минут 30.12.2022; Справка о материальном ущербе, нанесенном почтамту Главной распределительной кассой. Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 30.12.2022 г. в Главной распределительной кассе Копейского почтамта УФПС Челябинской области – Филиал ФГУП «Почта России» следует, что от имени материально ответственных лиц начальника главной кассы В.Н.Г. и кассира ФИО3 дана расписка о том, что к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию, и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Акт составлен комиссией, в ходе инвентаризации: излишек, недостач и расхождений не выявлено. Согласно представленным сведениям приказа УФПС Челябинской области Копейского почтамта от 30.12.2022 НОМЕР «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта» следует создать комиссию в составе: председателя комиссии начальника почтамта П.Г.В. и членов комиссии: бухгалтера Б.Д.Р.., руководителя ОЭ Е.. Провести инвентаризацию денежных средств и товарно-материальных ценностей ГРК на 30.12.2022. Вышеуказанный приказ подписан от имени начальника почтамта П.Г.В. Согласно отчета кассира остаток денежных средств в кассе на начало дня составляет в сумме 8 405 632,34 руб. Итого за день: приход – 725 500 руб., расход – 3 130 000 руб. Остаток на конец дня – 6 001 132, 34 руб. Отчет подписан от имени кассира В.Н.Г. и бухгалтера Б.Д.Р. Согласно описи наличных денежных средств, находящихся в кассе начальника ГРК по состоянию на 15 часов 25 минут 30.12.2022 всего фактическое наличие денежных средств – 3 275 732,55 руб. Согласно справки о материальном ущербе, нанесенном почтамту Главной распределительной кассой составил 1 824 899,79 рублей. 12. Объектами осмотра являются сведения о расхождениях и выявленным операция. Указанные сведения представлены на 1 листе формата А4 с отображением теста с одной стороны листа, печатным шрифтом, в формате таблицы со следующими наименованиями столбцов «номер документа», «назначение», «поддельный приходный кассовый ордер», «поддельный расходный кассовый ордер», «номер документа», «настоящее приходный кассовый ордер», «настоящее расходный кассовый ордер». Согласно данного документа в следующие даты выявлены недостачи в следующем размере: 03.09.2020-140 000,00; 28.09.2020-3 000,00; 31.09.2020 – 143 000,00; 16.11.2020 – 154 000,00; 15.12.2020 – 218 000,00; 26.12.2020 – 4 000, 00; 31.12.2020- 258 000,00; 22.01.2021 – 261 000,00; 31.03.2021- 165 000,00; 31.05.2021 – 263 000, 00; 25.06.2021- 329 000,00; 31.08.2021 – 675 000,00; 24.09.2021 – 870 000,00; 29.10.2021- 895 000,00; 23.11.2021 – 1 000 000,00; 31.01.2022 – 1 175 000,00; 23.04.2022 – 1 318 000,00; 11.05.2022 – 1 368 000,00; 07.06.2022 – 1 411 000,00; 24.06.2022 – 1 451 000,00; 16.07.2022 -1 551 000,00; 09.08.2022 – 1 646 000,00; 08.09.2022 – 1 708 000,00; 19.09.2022 – 1 710 000,00; 05.10.2022 – 1 715 000,00; 11.10.2022 – 1 740 000,00; 10.10.2022 – 1 750 000,00; 19.10.2022 – 1 802 000,00; 03.11.2022 – 1 822 000,00; 08.11.2022 – 1 820 000,00; 08.11.2022 - 1 820 000,00; 05.12.2022 - 1 825 000,00; 10.12.2022 - 1 825 000,00; 21.12.2022 - 1 825 000,00. 13. Объектами осмотра является белый бумажный конверт, не имеющий пояснительных надписей. При вскрытии конверта в нем обнаружен компакт диск на котором указаны данные о марки, модели и емкости жесткого диска, № диска вокруг посадочного кольца: НОМЕР. Надписи выполнены на английском языке серого цвета (здесь и далее цвет указан с восприятия следователя). Данный диск помещен в системный блок «microlab», после чего произведен вход в элемент системы «Мой компьютер, где на диске С обнаружены следующие файлы: три папки со следующими названиями «2020», «2021», «2022». Папка «2020» содержит папки следующего названия: «декабрь 2020», «ноябрь 2020», октябрь «октябрь 2020», «Сентябрь 2020». Папка «декабрь 2020» содержит файлы со следующими названиями: «15.12.2020 рко настоящ», «15.12.2020 рко подд», «15.12.2020 рко расшифровка настоящ», «15.12.2020 рко расшифровка поддел», «26.12.2020 рко наст», «26.12.2020 рко подд», «26.12.2020 рко расшифровка наст», «26.12.2020 рко расшифровка подд», «декабрь 2020 касса», «касса 21.12.2020 настоящ». Папка «2021» содержит папки следующего названия: «август 2021», «апрель 2021», «декабрь 2021», «июль 2021», «июнь 2021», «май 2021», «март 2021», «ноябрь 2021», «октябрь 2021», «сентябрь 2021», «февраль 2021», «январь 2021». Папка «октябрь 2021» содержит файлы со следующими названиями: «29.10.2021 подд», «РКО 29.10.2021 наст», «Скрин», «Касса октябрь 2021». Папка «2022» содержит папки следующего названия: «август 2022», «апрель 2022», «декабрь 2022», «июль 2022», «июнь 2022», «май 2022», «март 2022», «ноябрь 2022», «октябрь 2022», «сентябрь 20212», «февраль 2022», «январь 2022». Папка «январь 2022» содержит файлы со следующими названиями: «1-10.01.2022г», «1-17.01.2022г», «касса с 01.01 — 01.02», «рко 31.01.22 наст», «рко 31.01.22 подд», «скрин рко 31.01.22». 14. Объектами осмотра является сшивка НОМЕР. Осматриваемая сшивка НОМЕР представляет собой сшитые между собой листы формата А4. В указанной сшивке отражены фактические сведения, за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022. Сшивка НОМЕР содержит следующие материалы: -копии отчетов кассира; - копии отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами; распечатки отчетов кассира из программы 1С-АСБНУ; - распечатки отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами из программы 1С-АСБНУ; - распечатка скриншота окна 1С: Предприятие — УФПС Челябинской области (1С-АСБНУ), содержащая сведения первичных кассовых документов); - копия листов из журнала учета наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе; - копии актов инвентаризации наличных денежных средств в ГРК». 15. Объектами осмотра является сшивка НОМЕР. Осматриваемая сшивка НОМЕР представляет собой сшитые между собой листы формата А4. В указанной сшивке отражены фиктивные сведения, за те дни, когда были выявлены расхождения в период с 03.09.2020 по 30.12.2022. Сшивка НОМЕР содержит следующие материалы: - копии отчетов кассира; - копии отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами; распечатки отчетов кассира из программы 1С-АСБНУ; - распечатки отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами из программы 1С-АСБНУ; - распечатка скриншота окна 1С: Предприятие — УФПС Челябинской области (1С-АСБНУ), содержащая сведения первичных кассовых документов); - копия листов из журнала учета наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе; - копии актов инвентаризации наличных денежных средств в ГРК». 16. Объектами смотра является сшивка НОМЕР. Осматриваемая сшивка НОМЕР представляет собой сшитые между собой листы формата А4, которые отражают фактические сведения отчетов кассира, с приложенными первичными кассовыми документами за 2020-2022 годы. Сшивка НОМЕР содержит следующие материалы: - копии отчетов кассира; - копии отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами; распечатки отчетов кассира из программы 1С-АСБНУ; - распечатки отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами из программы 1С-АСБНУ; - распечатка скриншота окна 1С: Предприятие — УФПС Челябинской области (1С-АСБНУ), содержащая сведения первичных кассовых документов); - копия листов из журнала учета наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе; - копии актов инвентаризации наличных денежных средств в ГРК». 17. Объектами осмотра является сшивка НОМЕР. Осматриваемая сшивка НОМЕР представляет собой сшитые между собой листы формата А4, которые отражают фиктивные сведения отчетов кассира, по данным программы 1С-АБСНУ за 2020-2021 годы. Сшивка НОМЕР содержит следующие материалы: -копии отчетов кассира; - копии отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами; распечатки отчетов кассира из программы 1С-АСБНУ; - распечатки отчетов кассира с приложенными первичными кассовыми документами из программы 1С-АСБНУ; - распечатка скриншота окна 1С: Предприятие — УФПС Челябинской области (1С-АСБНУ), содержащая сведения первичных кассовых документов); - копия листов из журнала учета наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе; - копии актов инвентаризации наличных денежных средств в ГРК». 18. Объектами осмотра являются копии отчетов кассира с приложенными первичными документами за 25.08.2020. Осматриваемые документы представлены на 15 листа формата А4. Согласно данных документов был изменен отчет кассира за 25.08.2020, так на листе 1 осматриваемых документов в отчете кассира итог за день указан: 2 280 768=21, остаток на конец дня: 2 167 734=76, а на листе НОМЕР отчет кассира за 25.08.2020 в отчете кассира итог за день указан: 1 606 768=21, остаток на конец дня: 1 493 734=76. 19. Объектами осмотра являются копии отчетов кассира с приложенными первичными документами за 26.08.2020. Осматриваемые документы представлены на 13 листа формата А4. Согласно данных документов расхождений в документах в указанный день не выявлено. 20. Объектами осмотра являются копии отчетов кассира с приложенными первичными документами за 27.08.2020. Осматриваемые документы представлены на 11 листа формата А4. Согласно данных документов расхождений в документах в указанный день не выявлено. 21. Объектами осмотра являются копия трудового договора с ФИО1, а также дополнительных соглашений к данному договору. Согласно данных документов: Копия трудового договора НОМЕР от 26.10.2017, согласно которого ФИО1 принята на работу на должность оператора 1 класса в Главную кассу ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области — филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>, представленный на 6 листах формата А4, с отображением теста с двух сторон листа печатным шрифтом; копия договора НОМЕР от 26.10.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 Осматриваемый документ представлен на 1 листе формата А4, с отображением теста с двух сторон листа печатным шрифтом. Согласно данного документа ФИО1 работая в должности оператора связи 1 класса Главной кассы принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Осматриваемый договор НОМЕР заверен подписью начальника Главной кассы ФГУП «Почта России» П.Г.В. и Работником: ФИО1; Копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017 датированная 01.11.2017, согласно которого ФИО1 переводится на работу на должность начальника в ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области — филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>; Копия договора НОМЕР о полной материальной ответственности от 01.11.2017, согласно которого ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Осматриваемый договор НОМЕР заверен подписью начальника Главной кассы ФГУП «Почта России» П.Г.В.. и Работником: ФИО1; Копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017 датированного 01.06.2022, согласно которого ФИО1 переведена на должность начальника Главной кассы в УФМС Челябинской области, место работы: 

<

...>; Личная карточка работника на имя ФИО1, согласно которой в соответствии с приказом НОМЕР от 26.10.2017 с 26.10.2017 ФИО1 принята на работу в Главную кассу Копейского почтамта в должность оператора 1 класса, далее 01.11.2017 ФИО1 в соответствии с приказом НОМЕР получила должность начальника, далее в соответствии с приказом НОМЕР от 01.06.2022 получила должность начальника главной кассы, 26.09.2022 на основании приказа НОМЕР прекратила трудовую деятельность по собственному желанию. Личная карточка работника представлена на 6 листах формата А4 с отображением текста с одной стороны листа печатным шрифтом. 22. Объектами осмотра являются копия трудового договора с ФИО3, а также дополнительных соглашений к данному договору. Согласно данных документов: Копия трудового договора НОМЕР от 13.06.2018, согласно которого ФИО3 принята на работу на должность кассира в Главную кассу ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области — филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>; копия договора НОМЕР от 26.10.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО3 Осматриваемый документ представлен на 1 листе формата А4, с отображением теста с двух сторон листа печатным шрифтом. Согласно данного документа ФИО3 работая в должности кассира Главной кассы принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Осматриваемый договор НОМЕР заверен подписью начальника Главной кассы ФГУП «Почта России» П.Г.В. и Работником: ФИО3; Личная карточка работника на имя ФИО3, согласно которой в соответствии с приказом НОМЕР от 13.06.2018 с 13.06.2018 ФИО3 принята на работу в Главную кассу Копейского почтамта в должность кассир, далее 18.01.2021 ФИО3 в соответствии с приказом НОМЕР. от 18.01.2021 получила должность кассира. Личная карточка работника представлена на 5 листах формата А4 с отображением текста с одной стороны листа печатным шрифтом (т. 3 л.д. 1-33);

- запросом НОМЕР от 23.01.2025 в АО «Почта России», согласно которого необходимо предоставить кадровые документы на ФИО1, ФИО2, ФИО3 (т. 3 л.д. 40);

- ответом на запрос НОМЕР от 23.01.2025 АО «Почта России», согласно которого предоставляются кадровые документы на ФИО1, ФИО2, ФИО3 (т. 3 л.д. 41-43);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2025, согласно которого осмотрено: 1. Объектом осмотра являются копии документов, предоставленные в ответ на запрос НОМЕРот 23.01.2025. 23.01.2025 в ответ на ранее направленный запрос в ОМВД России по г.Копейску Челябинской области из УФПС Челябинской области Коркинский почтамт поступил следующий перечень документов: копия трудового договора НОМЕР от 26.10.2017 на 4 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО1 принята на работу на должность оператора 1 класса в Главную кассу ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области — филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>; копия приказа НОМЕР от 26.10.2017 о приеме на работу на 1 листе, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО1 принята на работу на должность оператора 1 класса в Главную кассу ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области — филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 26.10.2017 на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО1 в должности оператора связи 1 класса принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 26 октября 2017 года на 1 листе формата А4, с отображением текста с двух сторон листа, согласно которого ФИО1 переводится в ОСП Копейский почтамт УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>, в структурное подразделение - главная касса, на должность – начальник; копия приказа НОМЕР от 01.11.2017 на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО1 переводится с должности оператора связи 1 класса на должность начальника главной кассы; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 01.11.2017 на 1 листе формата А4, с отображением текста с двух сторон листа, согласно которого ФИО1 в должности начальника главной кассы принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 26 октября 2017 года датированная 15 февраля 2019 года, на 1 листе формата А4, с отображением текста с двух сторон листа, согласно которого ФИО1 переводится в ОСП Копейский почтамт УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>, в структурное подразделение - главная касса, на должность – начальник; копия приказа о переводе работника на другую должность НОМЕР от 15.02.2019, прежнее место работы – главная касса начальник, новое место работы – главная касса начальник; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 15.02.2019 на 1 листе формата А4, с отображением текста с двух сторон листа, согласно которого ФИО1 в должности начальника главной кассы принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; копия дополнительного соглашения к трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017 года датированная 04.04.2019 года с уведомлением, на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» реорганизовано в Акционерное общество «Почта России», условия трудового договора с ФИО1 остаются неизменны; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 18.07.2019 года на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого у ФИО1 изменен должностной оклад; копия приказа о переводе работника на другую должность НОМЕР от 18.07.2019, прежнее место работы – главная касса / обособленное структурное подразделение Копейский почтамт Управление федеральной почтовой связи Челябинской области – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» должность начальника, новое место работы -главная касса / обособленное структурное подразделение Копейский почтамт Управление федеральной почтовой связи Челябинской области – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» должность начальника. Изменился должностной оклад составил 16 000 рублей; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 13.10.2022 года на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО1 трудоустроена в Главную кассу/Копейского почтамта на должность кассира; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 26 октября 2017 года на 3 листах формата А4, с отображением текста с двух сторон листа, согласно которого ФИО1 трудоустроена в Главную кассу/Копейского почтамта на должность начальника главной кассы; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР от 01.06.2022 на 1 листе формата А4, с отображением текста с двух сторон листа, согласно которого ФИО1 в должности начальника главной кассы принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) НОМЕР от 23.09.2022 на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО1 по собственному желанию прекратила трудовую деятельность в Копейском почтамте Главной кассы в должности начальника главной кассы с 26.09.2022; копия должностной инструкции НОМЕР от 13.08.2020 на 5 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которой в должностные обязанности ФИО1 как начальника главной кассы АО «Почта России» входило: Начальник главной кассы обязан строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения своего непосредственного руководства и руководства Общества по подчиненности. В случае получения заданий от вышестоящего руководства минуя непосредственного руководителя - информировать последнего о полученных заданиях; Начальник главной кассы обязан обрабатывать персональные данные (в том числе персональные данные работников Общества), позволяющие идентифицировать физическое лицо, как с использованием средств автоматизации, так и без использования средств автоматизации и получить дополнительные сведения о физическом лице, исключая персональные данные, касающиеся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных и философских убеждений, состояния здоровья, интимной (личной) жизни. Соблюдать конфиденциальность персональных данных; Начальник главной кассы обязан соблюдать: нормы деловой этики Общества, быть корректным, выдержанным, не допускать неуважительного отношения к другим работникам Общества; правила внутреннего трудового распорядка; положение о системе управления охраной труда; инструкцию о мерах пожарной безопасности; Поддерживать доброжелательную атмосферу, как в подразделении, так и в отношениях с другими подразделениями Общества; Организовать и контролировать осуществление получения денежных средств в Банке по денежным чекам, их пересчет и постановку на учет по приходному кассовому ордеру; Организовать и контролировать сдачу сверхлимитных остатков денежных средств в Банк по объявлению на взнос наличными; Организовать и контролировать осуществление заделки денежных средств с соблюдением установленных требований и правил в брезентовые сумки, а также других ценностей для рассылки их в отделения почтовой связи и транзитные кассы Почтамта; Организовать и контролировать рассылку брезентовых сумок с денежной наличностью и другими ценностями в отделения почтовой связи и транзитные кассы Почтамта. Организовать и контролировать сбор и хранение сверхлимитных остатков и других ценностей по окончании рабочего дня; Организовать и контролировать выдачу наличных денежных средств и других ценностей на основании расходных ордеров, либо других надлежащим образом оформленных документов; Организовать и контролировать прием денежных средств (командировочные, погашение задолженностей материально-ответственных лиц и пр.); Организовать и контролировать осуществление просчета сумм сдачи наличных денег. Распределять по счетам перечисления (прочие, пенсионные); Организовать и контролировать обеспечение сохранности денежных средств и других ценностей главной кассы. Обеспечить. содержание в исправном состоянии замков, дверей, сейфов главной кассы; Организовать и контролировать осуществление приема брезентовых сумок с денежными средствами и другими ценностями, поступившими из отделений почтовой связи по маршрутной накладной, их вскрытие и пересчет; Осуществлять контроль за соблюдением установленного лимита, формированием документации, хранением именных вещей, печатей, ключей. В конце рабочего дня организовать и контролировать сдачу помещения главной кассы под охрану; Организовать и контролировать соблюдение утвержденного маршрута и расписания развозки и сбора брезентовых сумок с денежными средствами и другими ценностями; Организовать и контролировать при приеме и сдаче денежных средств и других ценностей оформление соответствующей документации. Все поступления и сдачи денежных средств и других ценностей учитывать в соответствии с требованиями нормативных документов Общества; Организовывать и контролировать в установленном порядке документирование всех кассовых операций, движение других ценностей, надлежащее оформление, ведение и хранение документации, образовавшейся в ходе деятельности главной кассы; Организовать и контролировать сбор с ОПС потребности денежных средств (кодированных сообщений) для выплаты пенсии и пособий (ЕДК) и информации об излишках касс; Организовать и контролировать обработку первичных документов, поступивших из отделений почтовой связи и транзитных касс; Организовать и контролировать осуществление сбора оперативных данных по оплате пенсий и передачу их в Группу по экономике и финансам Почтамта; Организовать и контролировать осуществление ежедневной сдачи отчетности бухгалтеру Почтамта по главной кассе; Организовать и контролировать осуществление действий, связанных с учетом, хранением, выдачей огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и средств индивидуальной защиты; Участвовать в проверках производственно-финансовой деятельности транзитных касс в составе комиссии Почтамта; Организовать и контролировать проверку поступающих из транзитных касс денежных средств и других ценностей, а также сопровождающих документов. 

Начальник Главной кассы несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; разглашение персональных данных работников Общества и физических лиц, сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну; качественное и своевременное выполнение закрепленных за возглавляемым структурным подразделением основных задач и функций; полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации; координацию деятельности работников возглавляемого структурного подразделения в процессе оперативной деятельности; правильность организации мероприятий, направленных на решение конкретных вопросов деятельности возглавляемого структурного подразделения; правильность применения в возглавляемом структурном подразделении локальных нормативных актов Общества; соблюдение работниками возглавляемого структурного подразделения трудовой и технологической дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, положения о управлении системой охраны труда и других локальных нормативных актов Общества; соблюдение трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права; правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности и о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации; обеспечение безопасных условий и охраны труда работников во вверенном подразделении. копия трудового договора НОМЕР от 01.03.2018 на 7 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО2 принята на работу на должность оператора связи 3 класса в ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области — филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...>; копия приказа о приеме работника на работу НОМЕР от 01.03.2018 на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО2 принята на работу на должность оператора связи 3 класса в отделение почтовой связи Миасское. Касса 3; копия договора НОМЕР о полной индивидуальной материальной ответственности № от 01.03.2018 на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО2 в должности оператора связи 3 класса принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 01.03.2018 года, датированного 02.04.2018, на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно ФИО2 переводится в структурное подразделение бухгалтерия на должность ведущего бухгалтера; копия приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 02.04.2018 на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО2 переведена с отделения почтовой связи Миасское. Класс 3 с должности оператора связи 3 класса в бухгалтерию на должность ведущего бухгалтера; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 01.03.2018 года, датированное 01.03.2021, на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно ФИО2 переводится в УФПС Челябинской области в структурное подразделение группа учета доходов/отдела бухгалтерского учета/ департамента по экономике и финансам/ УФПС Челябинской области АО «Почта России» на должность бухгалтер по учету доходов; копия приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 01.03.2021 на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО2 переведена с бухгалтерии/Копейский почтамт должности ведущего бухгалтера в структурное подразделение группа учета доходов/отдела бухгалтерского учета/ департамента по экономике и финансам/ УФПС Челябинской области АО «Почта России» на должность бухгалтер по учету доходов; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) НОМЕР от 10.01.2023 на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО2 по собственному желанию прекратила трудовую деятельность с 11.01.2023; копия листа ознакомления с должностной инструкцией ведущего бухгалтера; копия должностной инструкции НОМЕР от 19.07.2016 на 5 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которой в должностные обязанности ФИО2 входило: Ведущий бухгалтер ведет учет бухгалтерский и налоговый учет операций с товарно-материальными ценностями, а именно: принимает и проверяет на соответствие законодательству РФ первичные учётные документы по приобретенным материальным ценностям, проводит в автоматизированной системе бухгалтерского учёта операции по оприходованию, перемещению и списанию товарно-материальных ценностей; принимаем и проверяет отчёты складов, проверяет соответствие данных бухгалтерского и налоговой) учета складскому учёту; принимает и проверяет первичные документы на списание материальных ценностей в производство, отражает операции на счетах бухгалтерского и налогового учёта; принимает и проверяет авансовые отчёты работников но приобретенным ценностям, отражает данные операции на счетах бухгалтерского и налогового учёта; участвует в согласовании приказов в отношении товарно-материальных ценностей; принимает и проверяет отчёты по горюче-смазочным материалам, автошинам, отражает операции на счетах бухгалтерского и налогового учёта; проверяет соответствие первичных учётных документов информации, введённой в АСКУ (автоматированная система коммерческого учёта) структурными подразделениями, обеспечивает отражение скачанной информации на счетах бухгалтерского и налогового учёта в АСБНУ (автоматизированная система бухгалтерского и налогового учёта); исполняет иные поручения руководителе отдела бухгалтерского и налогового учета - главного бухгалтера Филиала, связанные с учетом товарно-материальных ценностей; Осуществляет оперативное руководство деятельностью бухгалтерии Почтамта; Участвует в инвентаризации товарно-материальных ценностей и составе комиссии, отражает результаты инвентаризации на счета бухгалтерского и налогового учёта; Архивирует первичные учётные документы и регистры бухгалтерского и налогового учёта в целях обеспечения сохранности до сдачи в архив; Ведущий бухгалтер подписывает Реестр платежей ОСП и несет ответственность за: факт того, что он является обладателем права подписи банковских документов, что должно подтверждается банковской карточкой; полноту и правильность оформления первичной документации по всем видам платежей; достоверность сумм, представленных к перечислению, отраженных в Реестрах платежей ОСП и в платежных поручениях, их соответствие первичным документам; Подписывает кассовые документы, кассовую книгу, денежные чеки.

Ведущий бухгалтер несет ответственность за: качественное и своевременное выполнение закрепленных функций; полноту, достоверность и своевременное предоставляемой информации; правильность применения инструктивных и технологических документов Предприятия. За неисполнение или ненадлежащее исполнение ведущим бухгалтером по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, а также за разглашение персональных данных работников Предприятия и физических лиц. сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, ведущий бухгалтер несет ответственность и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами. копия трудового договора НОМЕР от 13.06.2018 на 10 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 принята на работу в ОСП Копейский почтамт УФМС Челябинской области — филиал ФГУП «Почта России», 456600, 

<

...> в структурное подразделение главная касса по профессии кассир; копия приказа о приеме работника на работу НОМЕР от 13.06.2018 на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 принята на работу на должность кассира в Главную кассу; копия договора НОМЕР о полной индивидуальной материальной ответственности от 13.06.2018 на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 в должности кассира Главной кассы принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; копия дополнительного соглашения к трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018 года, датированного 04.04.2019 с уведомлением, на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» реорганизовано в Акционерное общество «Почта России»; копия дополнительного соглашения к трудовому договору НОМЕР от 13 июня 2018 года, датированного 16.07.2019, на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 переведена на работу в Обособленное структурное подразделение Копейский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» структурное подразделение Главная касса/Обособленное структурное подразделение Копейский почтамт Управление федеральной почтовой связи Челябинской области – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на должность кассир; копия приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 16.07.2019, согласно которого ФИО3 переведена с Главная касса/Обособленное структурное подразделение Копейский почтамт Управление федеральной почтовой связи Челябинской области – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» с должности кассира в Главная касса/Обособленное структурное подразделение Копейский почтамт Управление федеральной почтовой связи Челябинской области – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на должность кассира; копия дополнительного соглашения к трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018 года, датированного 18.01.2021, на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого место работы ФИО3 кассира Главной кассы Копейского почтамта: УФПС Челябинской области. Местонахождение: г.Челябинск, рабочее место: 456629, Челябинская область, Копейск г., Ленина ул., дом № 7. копия приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 18.01.2021, согласно которого ФИО3 переведена с Главная касса/ Копейский почтамт с должности кассира в Главную касса/ Копейский почтамт на должность кассира; копия договора НОМЕР о полной индивидуальной материальной ответственности от 13.06.2018 на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 в должности кассира Главной кассы/ Копейский Почтамт принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018 года, датированного 15.03.2021, на 3 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 переводится на работу в УФПС Челябинской области в Главная касса/Копейский Почтамт на должность начальник главной кассы; копия приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 15.03.2021, на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 переведена с Главная касса/ Копейский почтамт с должности кассира в Главную касса/ Копейский почтамт на должность начальника главной кассы; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 13 июня 2018 года, датированного 29.06.2021, на 1 листе формата А4, с отображением текста с двух сторон листа, согласно которого место работы ФИО3 кассира Главной кассы Копейского почтамта: УФПС Челябинской области. Местонахождение: г.Челябинск, рабочее место: 456629, Челябинская область, Копейск г., Ленина ул., дом № 7; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 13 июня 2018 года, датированного 14.07.2021, на 3 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 переводится на работу в УФПС Челябинской области Главная касса/Копейский Почтамт на должность начальник главной кассы; копия приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 14.07.2021, на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 переведена с Главная касса/ Копейский почтамт с должности кассира в Главную касса/ Копейский почтамт на должность начальника главной кассы; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018 года, датированного 01.01.2022, на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 в должности кассира имеет место работы: УФПС Челябинской области. Местонахождение: г.Челябинск, рабочее место: 456629, Челябинская область, Копейск г., Ленина ул., дом № 7; копия приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 14.07.2021, на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 переведена с Главная касса/ Копейский почтамт с должности кассира в Главную касса/ Копейский почтамт на должность кассира; копия договора НОМЕР о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.01.2022 на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 в должности кассира Главной кассы принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018 года, датированного 04.04.2022, на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 в должности кассира переводится на работу в УФПС Челябинской области Главная касса/Коопейский почтамт на должность начальника главной кассы; копия приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 04.04.2022, на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 переведена с Главная касса/ Копейский почтамт с должности кассира в Главную касса/ Копейский почтамт на должность начальника главной кассиры; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018 года, датированного 01.06.2022, на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 в должности кассира работает в УФПС Челябинской области. Местонахождение: г.Челябинск, рабочее место: 456629, Челябинская область, Копейск г, Ленина ул, дом № 7; копия дополнительного соглашения НОМЕР к трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018 года, датированного 01.11.2022, на 2 листах формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 в должности кассира работает в УФПС Челябинской области. Местонахождение: г.Челябинск, рабочее место: 456629, Челябинская область, Копейск г., Ленина ул., дом № 7; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) НОМЕР от 10.02.2023 на 1 листе формата А4, с отображением текста с одной стороны листа, согласно которого ФИО3 по собственному желанию прекратила трудовую деятельность с 10.02.2023; копия должностной инструкции НОМЕР от 13.08.2020 на 2 листах формата А4, с отображением текста с двух сторон листа, согласно которой в должностные обязанности ФИО3 входило: Кассир обязан строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения своего непосредственного руководства и руководства Общества по подчиненности. В случае получения заданий от вышестоящего руководства минуя непосредственного руководителя информировать последнего о полученных заданиях; Кассир обязан обрабатывать персональные данные (в том числе персональные данные работников Общества), позволяющие идентифицировать физическое лицо, как с использованием средств автоматизации, так и без использования средств автоматизации и получить дополнительные сведения о физическом лице, исключая персональные данные, касающиеся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных и философских убеждений, состояния здоровья, интимной (личной) жизни. Соблюдать конфиденциальность персональных данных; Кассир обязан соблюдать: нормы деловой этики Общества, быть корректным, выдержанным, не допускать неуважительного отношения к другим работникам Общества; правила внутреннего трудового распорядка; положение о системе управления охраной труда; инструкцию о мерах пожарной безопасности; Поддерживать доброжелательную атмосферу, как в подразделении, так и отношениях с другими подразделениями Общества; Осуществлять получение денежных средств в Банке по денежным чекам, пересчет и постановку на учет по приходному кассовому ордеру; Осуществлять сдачу сверхлимитных остатков денежных средств в Банк по объявлению на взнос наличными; Осуществлять заделку денежных средств с соблюдением установленных требований и правил в брезентовые сумки, а также других ценностей для рассылки их в отделения почтовой связи и транзитные кассы почтамта; Осуществлять рассылку брезентовых сумок с денежной наличности и другими ценностями в отделения почтовой связи и транзитные кассы почтамта, Организовать и контролировать сбор и хранение сверхлимитных остатков и других ценностей по окончании рабочего дня; Осуществлять выдачу наличных денежных средств и других ценностей на основании расходных ордеров, либо других надлежащим образом оформленных документов; Осуществлять прием денежных средств (командировочные, погашение задолженностей материально-ответственных лиц и пр.); Осуществлять просчет сумм сдачи наличных денег. Распределять по счетам перечисления (прочие, пенсионные); Обеспечивать сохранность денежных средств и других ценностей главной кассы. Обеспечивать содержание в исправном состоянии замков, дверей, сейфов главной кассы; Осуществлять прием брезентовых сумок с денежными средствами и другими ценностями, поступившими из отделений почтовой связи по маршрутной накладной, их вскрытие и пересчет; Осуществлять контроль за соблюдением установленного лимита, формирование документации, сохранность именных вещей, печатей, ключей. В конце рабочего дня сдавать помещения главной кассы под охрану; Осуществлять контроль за соблюдением утвержденного маршрута и расписания развозки и сбора брезентовых сумок с денежными средствами и другими ценностями; При приеме и высылке денежных средств и других ценностей осуществлять оформление соответствующей документации. Все поступления и сдачи денежных средств и других ценностей учитывать в соответствии с требованиями нормативных документов Общества; В установленном порядке осуществлять документирование всех кассовых операций, движение других ценностей, надлежащее оформление, ведение и хранение документации, образовавшейся в ходе деятельности главной кассы; Осуществлять сбор потребности денежных средств (кодированных сообщений) для выплаты пенсии и пособий (ЕДК) и информации об излишках касс; Осуществлять обработку первичных документов, поступивших из отделений почтовой связи. 

Кассир несет ответственность за: Неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; Качественное и своевременное выполнение основных задач и функций; Соблюдение трудовой и технологической дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, положения о системе управления охраной труда и других локальных нормативных актов Общества; Разглашение персональных данных работников Общества и физических лиц, сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну; Полноту, достоверность и своевременность предоставляемой информации; Правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; Сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации (т. 3 л.д. 44-56).

Приведенные и другие исследованные по делу данные позволяют суду сделать выводы о доказанности вины ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершенных преступлениях. Вышеуказанные доказательства суд признает допустимыми и достоверными. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания вины подсудимых в совершенных преступлениях.

Проводя судебную проверку исследованных судом показаний представителя потерпевшего и свидетелей Б.Д.Р.., Е.Т.Н.., В.Н.Г.., Х.Е.С.., П.К.П.., П.Г.В.., суд приходит к твердому убеждению, что оснований полагать, что допрошенные по делу лица, в том числе и показаний, которые были оглашены, оговаривали подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, не имеется. При этом показания согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, в частности и показаниями самих ФИО1, ФИО2 и ФИО3 Оснований не доверять свидетелям и представителю потерпевшего, ставить их показания под сомнение у суда не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны суд не усматривает и берет в основу данные показания. 

Оснований не доверять выводам эксперта, изложенных им в своем заключении, у суда не имеется. Выводы эксперта должным образом мотивированы, соответствуют исследовательской части заключения, экспертиза проведена с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, экспертом, сомнений в квалификации и компетентности которого у суда не имеется. Выводы эксперта основаны на полном, всестороннем и объективном исследовании представленных материалов. Заключение содержит полные и надлежащим образом мотивированные ответы на все поставленные перед экспертом вопросы. Нарушений, влекущих недопустимость заключения эксперта, при назначении и проведении экспертизы не допущено. Экспертиза проведена с соблюдением требований ст. 204 УПК РФ.

Данных, свидетельствующих о какой-либо заинтересованности эксперта, нарушений им закона суду не представлено.

Оснований для признания недопустимыми, каких-либо доказательств не имеется. Все доказательства, приведенные в приговоре, соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения уголовного дела.

Оценивая показания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в ходе следствия, суд приходит к выводу, что как доказательства они получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Допросы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 проведены в присутствии адвокатов. Перед допросом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 разъяснялось право не свидетельствовать против себя самих, они предупреждались, о том, что данные ими показания могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему уголовному делу. Правильность фиксации следователем сообщенных сведений удостоверена подписями участников следственных действий, с указанием об отсутствии замечаний к протоколу допроса. Причин для самооговора в судебном заседании не установлено, поскольку показания, данные ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в ходе предварительного расследования, объективно согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Давая оценку показаниям ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании, суд приходит к выводу, что как доказательства они получены с соблюдением требований УПК РФ, сами подсудимые последовательно поясняли, что вину признают в полном объеме, указывая, что какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на них не оказывалось. Причин для самооговора или оговора подсудимых в судебном заседании не установлено. 

При решении вопроса о наличии в действиях подсудимых составов преступлений и правовой оценки их действий, суд исходит из пределов и объема предъявленного обвинения, из тех доказательств, которые представлялись сторонами в суде и были предметом непосредственного исследования в судебном заседании, мнения сторон, доказанности обвинения в судебном заседании.

Переходя к юридической оценке содеянного подсудимыми, суд приходит к следующему выводу.

Статья 160 УК РФ определяет присвоение, как хищение чужого имущества, вверенного виновному лицу. При этом под хищением, согласно пункту 1 примечаний к статье 158 данного Кодекса, понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Объектом преступления, предусмотренного ст. 160 УК РФ, являются общественные отношения, связанные с правом собственности, а предметом хищения является имущество.

В силу ст.ст. 128, 130 Гражданского кодекса Российской Федерации денежные средства являются объектом гражданских правоотношений и относятся к имуществу, следовательно, являются предметом хищения в уголовном судопроизводстве.

По смыслу ст. 160 УК РФ и согласно разъяснениям, данным в п. 23 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться как присвоение или растрата при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

В судебном заседании установлено, что: 

- ФИО1 и ФИО2, используя свое служебное положение, в нарушение должностных инструкций, регламентирующих их трудовую деятельность и договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, в силу своих служебных положений, имея доступ к наличным денежным средствам, которые хранились в металлическом сейфе главной кассы АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, похитили вверенные им АО «Почта России» денежные средства на общую сумму 165 000 рублей, путем присвоения, незаконно обратили их в свою собственность. А с целью сокрытия хищения денежных средств путем присвоения, ФИО1 и ФИО2, используя свое служебное положение и служебный компьютер, в программах бухгалтерской отчетности внесли заведомо ложные сведения;

- ФИО1, ФИО2 и ФИО3, используя свое служебное положение, в нарушение должностных инструкций, регламентирующих их трудовую деятельность и договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, в силу своих служебных положений, имея доступ к наличным денежным средствам, которые хранились в металлическом сейфе главной кассы АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, похитили вверенные им АО «Почта России» денежные средства на общую сумму 1 550 000 рублей, в особо крупном размере, путем присвоения, незаконно обратили их в свою собственность. А с целью сокрытия хищения денежных средств путем присвоения, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, используя свое служебное положение и служебный компьютер, в программах бухгалтерской отчетности внесли заведомо ложные сведения;

- ФИО2 и ФИО3, используя свое служебное положение, в нарушение должностных инструкций, регламентирующих их трудовую деятельность и договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, в силу своих служебных положений, имея доступ к наличным денежным средствам, которые хранились в металлическом сейфе главной кассы АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, похитили вверенные им АО «Почта России» денежные средства на общую сумму 110 000 рублей, путем присвоения, незаконно обратили их в свою собственность. А с целью сокрытия хищения денежных средств путем присвоения, ФИО2 и ФИО3, используя свое служебное положение и служебный компьютер, в программах бухгалтерской отчетности внесли заведомо ложные сведения.

Обстоятельства, свидетельствующие о наличии в указанных общественно опасных деяниях квалифицирующих признаков являются доказанными.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В судебном заседании установлено, что договоренность между ФИО1 и ФИО2 о совершении преступления в период с 04.04.2019 по 31.03.2021, затем между ФИО1, ФИО2 и ФИО3 о совершении преступления в период с 01.04.2021 по 05.10.2022, затем между ФИО2 и ФИО3 о совершении преступления в период с 06.10.2022 по 21.12.2022, была достигнута до начала совершения преступлений. ФИО1, ФИО2 и ФИО3, договорились о совершении преступлений, которые совместно реализовали. Действия подсудимых носили последовательный и согласованный характер, направленный на достижение преступной цели, они действовали в равной степени активно. При этом каждая выполняла отведенную ей роль, деятельность одной из них дополняла деятельность другой. В результате деятельности ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ими продолжительный период времени по единой заранее разработанной схеме совершались хищения денежных средств АО «Почта России». 

Согласно примечанию к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину не может составлять менее пяти тысяч рублей, а крупным размером в статьях 21 главы, за исключением ч.ч. 6,7 ст. 159, ст. 159.1 и 159.5 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Принимая во внимание, что по преступлению совершенному в период с 01.04.2021 по 05.10.2022 АО «Почта России» причинен ущерб в размере 1 550 000 рублей, то есть превышающий один миллион рублей, соответственно в действиях ФИО1, ФИО2 и ФИО3 установлен квалифицирующий признак в особо крупном размере.

При этом, выступая в прениях сторон, государственный обвинитель изменил предложенную следствием юридическую оценку действий ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в сторону его смягчения. Государственный обвинитель попросил исключить из объема предъявленного обвинения по всем преступлениям, такой способ хищения, как растрата.

Позиция стороны обвинения при квалификации действий подсудимых соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку государственный обвинитель в судебном заседании вправе изменять обвинение в сторону смягчения.

Формулирование обвинения и юридическая квалификация в сторону улучшения являются компетенцией государственного обвинителя, обязательны для суда, поскольку суд не вправе выполнять не свойственные ему функции обвинения.

Суд исключает из квалификации действий ФИО1, ФИО2 и ФИО3 такой способ хищения, как растрата, поскольку по смыслу закона и разъяснений, содержащихся в п. 24 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 похищали денежные средства, присваивая их себе. 

Таким образом, судом установлено, что именно ФИО1, ФИО2 и ФИО3, а никто иной, совершили умышленные действия, направленные на хищение чужого имущества путем присвоения.

С учетом изложенного и фактически установленных обстоятельств дела:

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения (преступление, совершенное в период с 04.04.2019 по 31.03.2021);

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а равно в особо крупном размере (преступление, совершенное в период с 01.04.2021 по 05.10.2022).

Действия ФИО2 суд квалифицирует: 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения (преступление, совершенное в период с 04.04.2019 по 31.03.2021);

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а равно в особо крупном размере (преступление, совершенное в период с 01.04.2021 по 05.10.2022);

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения (преступление, совершенное в период с 06.10.2022 по 21.12.2022).

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а равно в особо крупном размере (преступление, совершенное в период с 01.04.2021 по 05.10.2022);

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения (преступление, совершенное в период с 06.10.2022 по 21.12.2022).

Таким образом, установив вину ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершенных преступлениях, суд подвергает их уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и условия жизни их семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд учитывает полное признание подсудимыми своей вины, как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании; искреннее раскаяние в содеянном; первое привлечение к уголовной ответственности; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний по делу; изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления; добровольное частичное возмещение материального ущерба по преступлениям; наличие малолетних детей, как у ФИО2 и ФИО3, несовершеннолетних детей у ФИО1, ФИО2 и ФИО3; положительные характеристики с места жительства; наличие постоянного места жительства и места работы; состояние их здоровья и состояние здоровья их близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание по всем преступлениям ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по делу не установлено.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили общественно-опасные деяния, отнесенные в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к тяжким преступлениям. 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО2 и ФИО3 деяний, обстоятельства содеянного, суд приходит к выводу о необходимости назначения им наказания только в виде лишения свободы.

Руководствуясь ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд полагает, что назначение более мягкого наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 новых преступлений и их исправлению.

Учитывая материальное положение подсудимых, учитывая, что у ФИО1, ФИО2 и ФИО3 находятся малолетние и несовершеннолетние дети, оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией чч. 3, 4 ст. 160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, не имеется. 

По мнению суда, назначение ФИО1, ФИО2 и ФИО3 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, их личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание таких, как полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; учитывая, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 раскаялись, имеют постоянное место жительства и места работы, где характеризуется положительно, учитывая, что на их иждивении находятся малолетние и несовершеннолетние дети, суд считает возможным и не противоречащим закону в данном конкретном случае применить положения ст. 73 УК РФ, с возложением соответствующих обязанностей. 

Суд считает, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 могут быть достигнуты при условном осуждении.

Учитывая, что судом у ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по всем преступлениям установлены обстоятельства, предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что суд пришел к убеждению о назначении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, оснований для замены им наказания в виде лишения свободы, принудительными работами на основании ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание, что обстоятельства, свидетельствующие о меньшей степени общественной опасности совершенных преступлений отсутствуют, учитывая способ совершения преступлений, учитывая, что мотивом преступлений явилась корысть, а целью совершения деяний, явилось личное обогащение, оснований для изменения категории преступлений в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 окончательного наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ и применяет принцип частичного сложения наказаний.

Учитывая то обстоятельство, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, то оснований для обсуждения возможности применения к ним положений ст. 82 УК РФ не имеется.

Исковые требования АО «Почта России» о взыскании солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 материального ущерба в размере 1 307 641 рубль 91 копейка, причиненного преступлением, являются обоснованными и подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации. Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3, исковые требования признали. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в период с 04.04.2019 по 31.03.2021) на срок два года,

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ (в период с 01.04.2021 по 05.10.2022) на срок четыре года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным, с установлением испытательного срока четыре года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 4 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в период с 04.04.2019 по 31.03.2021) на срок два года,

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ (в период с 01.04.2021 по 05.10.2022) на срок четыре года,

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (06.10.2022 по 21.12.2022) на срок два года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок пять лет.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным, с установлением испытательного срока четыре года шесть месяцев. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в период с 04.04.2019 по 31.03.2021) на срок два года,

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ (в период с 01.04.2021 по 05.10.2022) на срок четыре года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным, с установлением испытательного срока четыре года. 

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в дни установленные уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Исковые требования АО «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в солидарном порядке в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 1 307 641 (один миллион триста семь тысяч шестьсот сорок один) рубль 91 копейка.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу приговора: 

- мобильный телефон Samsung Galaxy A02 EMEI1 НОМЕР, вернуть по принадлежности ФИО3; 

- мобильный телефон realme C30 EMEI1 – НОМЕР, вернуть по принадлежности ФИО2;

- мобильный телефон Samsung Galaxy Z Flip EMEI1 – НОМЕР, вернуть по принадлежности ФИО1;

- самодельные карточки в количестве 59 штук; уставные документы АО «Почта России»; – хранить при уголовном деле;

- сшивки НОМЕР и сшивки НОМЕР; сшивки НОМЕР и сшивки НОМЕР, помещенные в камеру вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области - уничтожить;

- Копия договора № 315 от 26.10.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1; Копия договора № 318 от 01.11.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1; Копия договора № 29-мо от 01.03.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности с оператором 3 класса ОПС Миасское ФИО2; Копия акта (№1 от 15.03.2021) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей, находящихся по состоянию на 15.03.2021 г., копия отчета кассира за 15.03.2021 года; Копия акта (№1 от 15.07.2021) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 15.07.2021 г., копия отчета кассира за июля 2021 года; копия приказа № 267 от 15.07.2021 «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; Копия акта (№ 1 от 29.07.2021) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 29.07.2021 г.; копия приказа № 280 от 29.07.2021 «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; Копия акт (№ 7 от 11.07.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 11.07.2022 года; копия отчета кассира за 11.07.2022 года; Копия акт (№ 8 от 01.08.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 01.08.2022 года; копия отчета кассира за 01.08.2022 года; Копия акта (№ 9 от 25.08.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 25.08.2022 года; копия приказа № 273-п от 25.08.2022 «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; копия отчета кассира за 25.08.2022 года; Копия акта (№ 9 от 26.09.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 26.09.2022 года; копия отчета кассира за 26.09.2022 года; Копия акта (№ 1 от 30.12.2022) инвентаризации наличных денежных средств и материальных ценностей находящихся по состоянию на 30.12.2022 года; копия приказа № 427 от 30.12.2022 «О проведении внезапной проверки состояния Главной распределительной кассы Копейского почтамта»; копия отчета кассира за 30.12.2022 года; Опись наличных денежных средств, находящихся в кассе начальника ГРК по состоянию на 15 часов 25 минут 30.12.2022; Справка о материальном ущербе, нанесенном почтамту Главной распределительной кассой; Сведения о расхождениях и выявленным операциям; белый бумажный конверт, не имеющий пояснительных надписей с CD-R диском; Копия отчетов кассира с приложенными первичными документами за 25.08.2020; Копия отчетов кассира с приложенными первичными документами за 26.08.2020; Копия отчетов кассира с приложенными первичными документами за 27.08.2020; Копия трудового договора с ФИО1, а также дополнительных соглашений к данному договору; Копия трудового договора с ФИО3, а также дополнительных соглашений к данному договору - хранить при уголовном деле;

- трудовой договор НОМЕР от 26.10.2017г.; приказ НОМЕР от 26.10.2017г. о приеме на работу; договор о полной материальной ответственности НОМЕР от 26.10.2017г.; Приказ НОМЕР от 01.11.2017г. о переводе работника на другую работу; Дополнительное соглашение 01 от 01.11.2017г. к Трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017г; Договор о полной материальной ответственности НОМЕР от 01.11.2017г.; Приказ НОМЕР от 18.07.2019г. о переводе работника на другую работу; Дополнительное соглашение от 04.04.2019г. к Трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017г.; Дополнительное соглашение от 18.07.2019г. к Трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017г.; Дополнительное соглашение НОМЕР от 15.02.2019г. к Трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017г. на 1 листе; Договор о полной материальной ответственности НОМЕР от 15.02.2019г. на 1 листе; Дополнительное соглашение НОМЕР от 01.01.2022г. к Трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017г.; Дополнительное соглашение НОМЕР от 01.06.2022г. к Трудовому договору НОМЕР от 26.10.2017г.; Договор о полной материальной ответственности НОМЕР от 01.06.2022г.; Приказ о прекращении трудового договора НОМЕР от 23.09.2022г.; Должностная инструкция начальника главной кассы НОМЕР от 13.08.2020г.; Должностная инструкция кассира главной кассы НОМЕР от 13.08.2020г.; Трудовой договор НОМЕР от 13.06.2018г.; Приказ НОМЕР от 13.06.2018г.; Договор о полной материальной ответственности НОМЕР от 13.06.2018г.; Приказ НОМЕР от 16.07.2019г. о переводе работника на другую работу; Дополнительное соглашение от 04.04.2019г. к Трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018г.; Дополнительное соглашение от 16.07.2019г. к Трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018г.; Приказ НОМЕР-к/пер от 18.01.2021г. о переводе работника на другую работу; Дополнительное соглашение НОМЕР от 18.01.2021г. к Трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018г.; Договор о полной материальной ответственности НОМЕР от 18.01.2021г.; Приказ НОМЕР от 15.03.2021г. о переводе работника на другую работу; Дополнительное соглашение НОМЕР от 15.03.2021г. к Трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018г.; Дополнительное соглашение НОМЕР от 29.06.2021г. к Трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018г.; Дополнительное соглашение НОМЕР от 14.07.2021г. к Трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018г.; Приказ НОМЕР от 14.07.2021г. о переводе работника на другую работу; Приказ НОМЕР от 01.01.2022г. о переводе работника на другую работу; Дополнительное соглашение НОМЕР от 01.01.2022г. к Трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018г.; Договор о полной материальной ответственности НОМЕР от 01.01.2022г.; Приказ НОМЕР от 04.04.2022г. о переводе работника на другую работу; Дополнительное соглашение НОМЕР от 04.04.2022г. к Трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018г.; Дополнительное соглашение НОМЕР от 01.06.2022г. к Трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018г.; Дополнительное соглашение НОМЕР от 01.11.2022г. к Трудовому договору НОМЕР от 13.06.2018г.; Должностная инструкция начальника главной кассы НОМЕР от 13.08.2020г. на 5 листах; Приказ о приеме на работу НОМЕР от 01.03.2018г.; Трудовой договор НОМЕР от 01.03.2018г.; Договор о полной материальной ответственности НОМЕР от 01.03.2018г.; Приказ НОМЕР от 02.04.2018г. о переводе работника на другую работу; Лист ознакомления с Должностной инструкцией ведущего бухгалтера от 02.04.2018г.; Дополнительное соглашение НОМЕР от 02.04.2018г. к Трудовому договору НОМЕР от 01.03.2018г.; Приказ НОМЕР от 01.03.2021 г. о переводе работника на другую работу; Дополнительное соглашение НОМЕР от 01.03.2021г. к Трудовому договору НОМЕР от 01.03.2018г.; Приказ о прекращении трудового договора с работником НОМЕР от 10.01.2023г. - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Копейский городской суд Челябинской области.

Судья